Prefeitura Municipal da Lapa ﬁ:

Estado do Parana LAm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n.° 256 Lapa, 11 de Junho de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacao, Projeto de
Lei n.° 50/07, que autoriza o Poder Executivo a doar area de terra ao Centro
de Recuperagao Nova Esperanca — CERENE e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

iguel Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 556 / 2007

Exmo. Sr. Data: 19/06/2007 - 1515
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS >,
DD Presidente da Camara Municipal Responsavel FER ~ 7/ [
Nesta i 5
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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana LAm
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—— — UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N.° 50, DE 11 DE JUNHO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a Doar area de terra ao
Centro de Recuperagdao Nova Esperanca — CERENE e da

outras providéncias.
O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuigdes legais que lhe sao conferidas, apresenta a consideragao desta

Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1.° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a

Doagao ao Centro de Recuperagdo Nova Esperanga — CERENE, inscrito no CNPJ
sob n°® 79.372.108/0005-99, com endere¢o no Prolongamento da Rua Acre, s/n,
Estrada do Marafigo, neste ato representado pelo seu Diretor, Sr. Otto Muller,
brasileiro, casado, portador da CIRG n°® 1.910.175 e do CPF/MF n° 808.088.329-72,
0 bem imével abaixo especificado:

“Um terreno rural matriculado sob o n°® 020019 no Cartério de Registro de Imoveis da
Comarca da Lapa, denominado de LOTE B, com a area de 2.500,00m2 (dois mil e
quinhentos metros quadrados), ou seja, 04 litros e 80,00m2, situado no lugar
denominado "“MARAFIGOS, neste Municipio e Comarca e que possui as seguintes
confrontagbes: ao Norte, Leste e Oeste, com terras da Igreja Evangélica de
Confissao Luterana no Brasil — IECLB; ao Sul com terras de Benedito Scheiffer
Aguiar; e ainda com a seguinte descrigao de divisas: iniciando na estaca A, rumo 38°
18’ SO, numa distancia de 32,00 metros, por estrada carrogavel, confrontando com
Benedito Scheiffer Aguiar, até a estaca B; estaca B, rumo 45° 20' NO. numa
distancia de 86,00 metros, por linha seca, confrontando com a Igreja Evangélica de
Confissdo Luterana no Brasil, até a estaca C: estaca C, rumo 44° 40’' NE, numa
distancia de 31,00 metros, por linha seca, confrontando com a Igreja Evangélica de
Confisséo Luterana no Brasil, até a estaca D; estaca D, rumo 46° 12’ SE, numa
distancia de 82,50 metros, por linha seca, confrontando com a Igreja Evangélica de

Confissdo Luterana no Brasil, até a estaca A, onde foi dado o ponto de partida”.
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PROJETO DE LEI N.° 50, DE 11.06.07 s 02

Paragrafo Unico - A Doagao referida no caput deste artigo destina-

se a dar continuidade aos trabalhos, que o Centro de Recuperagao Nova Esperanca
— CERENE, vem prestando na recuperagdo de dependentes quimicos, relativos as

drogas e alcool.

Art. 2°. — A Escritura Publica de Doagdo sera outorgada a
Donataria, para o fim especificado no paragrafo Gnico do artigo anterior, constando

da mesma, no minimo, as seguintes condi¢ées:

| — clausula de inalienabilidade e impenhorabilidade, pelo

prazo de 06 (seis) anos a contar da efetiva escrituragdo da doacao.

Il — a partir da publicagdo desta Lei, a Donataria nao podera
interromper ou suspender suas atividades, por um periodo continuo de 06

(seis) meses, a partir da data da efetiva escrituragdo da Doacéo;

Art. 3°. — A revogagdo da Doagdo operar-se-a automaticamente,
independente de aviso, interpelagdo ou notificagdo da Donataria, caso qualquer das
hipéteses preconizadas no artigo antecedente sejam violadas ou ndo cumpridas pela
Donataria, revertendo-se, desta forma, a propriedade do imével doado ao dominio
pleno do Municipio, sem direito a qualquer indenizagao a mesma pelas benfeitorias

realizadas no imovel.

Paragrafo unico — Sera permitido & Donatéria, no caso de revogagao

prevista no caput deste artigo, retirar as benfeitorias, previstas no Cadigo Civil

Brasileiro como Uteis e necessarias, sem gerar 6nus algum a municipalidade.

Art. 4°. - As despesas decorrentes da lavratura da escritura
definitiva de doagado ou outros expedientes cartorarios e impostos incidentes

sobre a presente transagao correrdo por conta da Donataria.
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Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de Junho de 2007.

m Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (47) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

R O
LAPA

————— - UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 50, DE 11 DE JUNHO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Apresento a consideragdo desse Poder Legislativo, Projeto de
Lei que autoriza o Poder Executivo a doar area de terra ao Centro de
Recuperagao Nova Esperanga - CERENE e da outras providéncias.

O Centro de Recuperagdo Nova Esperangca — CERENE € uma
entidade filantrépica, sem fins lucrativos, devidamente registrado no
Conselho Nacional de Assisténcia Social, e declarado de Utilidade Publica.

O trabalho realizado pela entidade destina-se a recuperacao
de dependentes quimicos, relativos as drogas e alcool. Tambem, presta
relevante servico para a comunidade, proporcionando atendimento gratuito
nesta area, sendo que um tratamento desta espécie na area privada possui
custos elevados, impossibilitando que pessoas de baixa renda o recebam.

O Municipio, reconhecedor dos servicos prestados pela
entidade enviou & Camara Municipal Projeto de Lei que o autorizava a ceder
o uso de instalagbes para a realizagdo dos trabalhos. Referido Projeto foi
aprovado e tornou-se a Lei Municipal 1496/2000.

Apobs 06 (seis) anos de utilizagdo do imével, a entidade requer
a doacao deste, informando que possuindo o Centro de Recuperagao, um
imével em seu nome podera dispor de recursos e investimentos, visto que
normalmente estes recursos sdo vetados pelo fato do imovel nao estar em

nome da Instituigao.

Confiando no alto espirito publico, que norteia as decisées dos
Nobres Edis integrantes desta Colenda Casa de Leis, solicito e aguardo

aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de Junho de

2007. lf%,

guel Batista
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
PODER JUDICIARIO
JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DA [ APA
CARTORIO DO AVALIADOR JUDICIAL
LAUDO DE AVALIACAO

Aos treze dias do més de margo de dois mil e sete, Eu FABIO
CAMPANHOLO MENDES, AVALIADOR JUDICIAL DA COMARCA DA LAPA, PR,
procedi a avaliagdo dos bens constantes do oficio n. 007/2007, de pedido de avaliagio
Jjudicial, em que figura como requerente a PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA, e
requerido o JUIZO DE DIREITO DESTA COMARCA. bens estes a seguir transcrito;

1- Um lote de terreno RURAL, situado nesta cidade e Comarca da Lapa, denominado
de lote B, com area de 2.500,00M/2, (dois mil e quinhentos metros quadrados), ou
seja 04 (quatro) litros e 80,00M/2, situado no lugar denominado MARAFIGOS,
neste municipio e comarca, conforme caracteristicas e confrontacdes constantes da
matricula n. 020.019, do cartdrio de registro de iméveis da circunscrigdc imobiliana
da Comarca da Lapa AVALIO PELA QUANTIA DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL
REAIS)

TOTAL DOS BENS AVALIADOS R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS ).

CRITERIOS UTILIZADOS PARA A REALIZAGAO DA AVALIACAO:

- Pesquisa de mercado nos antincios das imobilidrias de nossa comarca, tais como R.
Prevedello assessor imobiliario, corretora Eterpa de imdveis, Hilton Pereira Corretor de
imoveis e demais anuncios de venda de imoveis anunciados nos jomnais de nossa
Comareca, .

Dou pér assim concluida a presente avaliagio Que rubrico e assino,

- '

,__,// \>

FABIO CAMPANHOI O MENDES
AVALIADOR JUDICIAL.

COTARS 42,00 - VRC 400
COND R$ 30,00
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"LIVRO NUMERD COIS"

REGISTRO DE IMOVEIS

i et dox Camon Gerot, 72 l REGISTRO GERAY ’ £
ANTONIO CARLOS PIERIN . =
CPF o ; : o

Lapn IR ’ Matricula N.°_ozo019 J

IDENTIFICACAO:-— UM TERRENO RURAL, denominads de ILOTE B, com a
area de 2.500,00m2 (DOIS MIL E QUINHENTOS METROS QUADRADOS), ou Baja
04 litros e 80,00mZ, situado no lugar denominado "MARAFIGOS, necste
Municipio e Comarca, e due poseul as peguintes confrontacdes:-- Ao
Norte, Leste e Oeste, com terras da Igreja Evangélica de Confissdo
Luterana no Bragil - IECLB; Ao Sul, com terras de Benedito
Scheiffer Aguiar; e ainda com a sBeguinte descricide de divisag:
iniciando na estaca A, rumo 3B8218°S0, numa distancia de 32,00 metros,
POr estrada carrogavel, confrontando com Benedito Scheiffer Aguiar,
até a estaca B; estaca B, rumo 45920°NO, numa distdncia de 86,00

metros, por linha Beéca, confrontando com & Igreja BEvangelica de
Configsico Luterana no Brasil, até a estaca C(C; Estaca C, rumo
44040 NE, numa disténcia de 31.00 metros, por linha Beca,

confrontandos com a Igreja Evangélica de Confissio Luterana 1o Brasil,
até a estaca D; estaca D, rumo 46212°SE, numa disténcia de 82,50

metros, por linha geca, confrontande com Igreja Evanglécia de
Confissdo Luterana no Brasil, até a estaca A, onde foi dado o ponto
de partida.- Qbs:- Imdvel esese, parcelado do terreno com a dres total

de 50_599.00m2, cadastrado no INCRA, sob o no. 705 020 071 170 2, com
A.T. de 5,0 ha., e Codificado na Receits Federal, sob o ne.
0965667-7, e havido na forma do Registro anterior adiante citado;
Parcelamento esse devidamente autorizado Pelo INCRA, confnrnae‘
Autorizacio n2.004/989, ds 21 de Janeiro de 1989, a qual destina-se 3
construcido & inetalacdo de um Centro de Recuperacioc de derendentes
Quimicos, ficando assim caracterizardo & sua dest.inacgdo. -
PROPRIETARIA- - IGREJA EVANGELICA DR CONFISSAO LUTERANA NO BHRASIL -
IECLB, entidacle religiosa com rersonalidade juridica de direito
Privado, inserita no CGC/MF sob no. 82 928 884/’0001—5'?. com =éde em
Porto Alegre, Capital do RHio Grande do Sul, na rua Senhor dos Paesos,
n9.202, 29 andan — REGISTRO ANTERIOR:-— NO.O1 (HUM), <feito- na
matricula n2.1.570, ficha 01, do Livro no. 02, de Fegistro Geral,

deste Oficic.- o REFERIPO-E VERDADE D FE. LAPA,PR, 19 DE JULHO DI
1.999.- p OFICIAL: —-%ﬁ(f’k@%%ﬁ}
R 01/20.019 - PRD;].‘UCDLO NQ.E."}B’./BS-L DE 19/JULHO/1.999 - DOAGAO:~ Por
k iCritura Publica de Doacéc, lavrada em data de 23 de Abril d= 1.899,
as fl1s.03/04, do Livro nuo. «73-E, do Tabelionato desta cidads, - o
terreno caracterizado na matricula, foi Adguirido pelo MUNICIPIO DA
A, opessoa Juridica de direito Publico interno, com séde
b ministrativa nesta cidade, na Praca Mirazinha Braga, n2.87,

7 lniEerito no CGU/MF n2. 78 0Z0 452/0001 05, © qual foi representado no

ato contratual por seu Prefeitot'iunicipal, Miguel Lourenco Horning
Batimta, brasileiro, casado, empresdrio, CIRG. ng. 678 358 Pr & CPF
ne. 027 311 839 72, residente e domiciliado nesta cidade, na rua
Bario do Rio Branco, n2.1.995,- 3 titulo de doacio “Interhvivos",
feita por:-- IGREJA EVANGRLICA DE CONFISSKO LUTERANA HNO BRASTL =)
IECLB, (ja antericrmente identificada), a gnual foi reépresentada no |
dto cantratual pelo procurador, Airton Harter Palm, brasileiro, |
solteire, maior, administrador, portador da CIRG. nC.2033360828 RS e |
CPF no. 440 200 900 68, residente e domiciliado em Curitiba Pr., & rua|
Mateus Leme , 1620/102; Doacdo essxa, a titulo gratuito, = que fpi
dtribuida pelag partes, para todos os fins de direitos pelo valor de
L$.250, 00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), e &em nenhuma condigio.
Isento do Pagamento do ITBI, de acordo com item V letra A - Art. 1580
da Constituicioe Federal, e +tendo apresentado a este Oficio, a GR-FPR,
de Imunicla.cle, datada de 02/06/1999, visada rela Secretaria de Estado
da Fazenda . - A Area ora adquirida, destina-se a construgéo e
instalacio de um Centro de Recuperacio de dependentes Quinicos. -

ConsLbou do instrumento ora registrado, a apresentacio da Certidioc de
e i LD ]
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Wuitacys de Tributeg = Cantribuigdes Federais, Administrados rel
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AV-02/20_019 - PROTOCOL0 NQ-SB-554, DK 19/JULHU/1_999 ~ CONSERVACH(
D FLORESTAS- Pelo instrumentg Farticulap "Termo de
Reaponsabilidad& de Cunservacéo de Flnresta”, lavrade em data de o
de junho de 1.999, - ¢ Proprietéarig MUHICIPIO DA »  I'Spresentado
Por gey Prefeitg Hunicipal, Migue]

Lourenco Horning Batista,
declarou Perante g Inatituto Ambiental do Parané, que g Floresta ou

forma de Vegetacs existente, com g drea de 0,05 ha_,
correspondente 2 -20% da total 4o iméve] da Mmatriculsa =t i o O
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forma de MANEJG L REGIME DE RENDIHENTO SUSTEHT&DO, desde que
= i & i S : Cuja &res de resery
legal, . ida i 1 f3 imove] conforme €roguis,
H$.4?,25).— U REFERTDC

1.899.— o OF1CIAL- -

T = - L S .‘ .“-- ; ..... o g X L SR
1y I i ; FIL ST ke st Lol 3 T
§te ot : T 3 \"'n';;'-"-"" < R T
'.‘“ f IR I .: " 4
N, S 2, g A, O e
L R Py 90 iy L , B TR, - -
<.\‘:u-,;~:§ " :,d—)'}-“

b TR Uheotveity by

uu Lt e
P e A i s s e aa s

ESCREVENTE
CPF N° 762.713.829.91
REGISTRO DE IMOVEIS

T Tr—— —_—
\ Conltinua




ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer 38/07

Ref. Projeto de Lei n°® 50/07

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a doar area de terra ao Centro de
Recuperagao Nova Esperanga — CERENE e da outras providéncias.

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, o qual tem por objeto a doacao de area de terra ao CERENE,
Centro de Recuperagao Nova Esperanca e da outras providéncias.

Pelo Projeto apresentado, tem-se que foi anexado
ao mesmo copia da matricula do mencionado imoével, Laudo de Avaliagao e sua
justificativa.

Contudo, ciente do interesse publico que norteia dita
doacgdo, tem-se que, primeiramente, faz-se necessario para uma melhor
andlise que seja oficiado ao Executivo Municipal, autor do Projeto, que
colacione aos autos todos os documentos constitutivos do CERENE, bem
como suas certidées negativas de dividas Federais, Estaduais e Municipais,
certiddo negativa do INSS e FGTS, certidao negativa do Cartorio de Protestos
e Certidao negativa do Cartdrio Distribuidor deste Municipio e Comarca.

Que, referida documentagdo visa apurar a
regularidade fiscal e juridica do futuro beneficiario.

Apos, retorne o Projeto para parecer.

Termos em que pede-se deferimento.

Lapa, 21 de junho de 2007

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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Lapa/PR, 22 de junho de 2007.
Oficio n°. 336/2007

Assunto: Proj de Lein® 50/07

Prezado Prefeito:

Com referéncia ao projeto de Lei n°® 50/2007, que
autoriza o Poder Executivo a doar area de terra ao Centro de Recuperagao
Nova Esperanga — CERENE, esta presidéncia vem pelo presente solicitar as
providéncias referidas no Parecer n° 38/07 (copia em anexo), da Assessoria

Juridica desta Casa, para que se dé prosseguimento a tramitagdo do processo.
Na oportunidade renovo minhas consideragoes.

Atenciosamente

Presidente

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protogolo n° 00344 /2007
Dataz)- 1ok | {_L-_a]’ A6, (3~

Ao Exm°. Sr _5-\_: oo

MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA Nome: meid 0
DD. Prefeito Municipal

Nesta
Sg

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1 331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 371 Lapa, 06 de Agosto de 2007

Senhor Presidente:

Em atengdo ao vosso Oficio n° 336/07, de 22.06.07,
encaminho anexos, documentos acostados ao Oficio n° 036/07, do Centro de
Recuperacdo Nova Esperanga — CERENE, visando atender ao solicitado no
Parecer 38/07, da Assessoria Juridica desse Poder Legislativo, relativos ao
Projeto de Lei n® 50/2007.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

-
‘Miguel Batista

Prefeito Municipal

EXMO. SR.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
NESTA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n°: 748 [/ 2007
Data: 10/8/2007 - 14:53

-

X
Responsavel:CTC r ¥

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da LLapa
Estado do Parana

UMA NOWA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 371 Lapa, 06 de Agosto de 2007

Senhor Presidente:

Em atengdo ao vosso Oficio n° 336/07, de 22.06.07,
encaminho anexos, documentos acostados ao Oficio n°® 036/07, do Centro de
Recuperagdo Nova Esperanga — CERENE, visando atender ao solicitado no
Parecer 38/07, da Assessoria Juridica desse Poder Legislativo, relativos ao
Projeto de Lei n° 50/2007.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

75@@”
“Miguel Batista

Prefeito Municipal

EXMO. SR.
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
NESTA
CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo ne: 748 /2007

Data: 10/8/2007 - 14:53
/

Responsavel:CTC 7

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



e CENTRO DE RECUPERAGCAO NOVA ESPERANCA - “CE‘HLE

COMUNIDADE TERAPEUTICA (FUNDADA EM 1949) FILIADO A CRUZ AZUL NO 8

' ADMINISTRAGAQ CENTRAL: Rua Prof. Jacob Ineichen, 6607 - Caixa ®ostal 6363 - lto ipava Central - CEF 83068-670 - Fone: (47) 3337-1997
' E-mail: cerene @cerene. org.br - Site: wiwvw.carene arg.tr

BLUMENAU - 5C (matriz): Rua Prof Jacob Instchen, 6607 - Caixa Postal 6383 - ltoupava Central CEP 89068-970 - Fone: (47) 3337-0007
. " E£-mail. blumenau@cerene.org. br ) _ .
LAPA - PR: Prolongamenito da Rua Acrs, s/ n? - Local Marafigo - Caixa Pstal - 191 - CEF 83750-000 - Fona: (41) 3622-8357
. E-mail: lapa@oerene, org.br
P ar Uma__yﬂg;em dl' Dgﬂs PALHOGA - SC: BR 101 - Km 223 - Caixa Postal 135 - Cambireia - CEP §3130-970 - Fone- (48 3242-8152
E-mail: pathoca@cerens, org.br
b SAO BENTO DO SUL - SC: Aua Lidia lzolde Rosenstok, 211-Boshmerwald - Caixa Pastal 507 - CEP 89290-000 - Fone: (47) 36353131

WWW' Ce re n e " O rg - r E-mail: saobenio@cerene.org.br

Oficio n°: 036/2007

Lapa, 02 de agosto de 2007

Assunto: Documentos solicitados

Prezado Senhor

Conforme solicitado via contato telefdnico, segue em anexo os seguintes

s habitam em terra estéril.” Salmo 68:6p

F documentos:

;; ¢ Copia dos Estatutos

* Certificado de Filantropia

z *  Ata de Fundagio

g_ * Atada atual Diretoria

£ . CNP

%_ ¢ Certidao Tribunal de Contas do Estado do Parana
g e Certiddo Conjunta Negativa Federal

E * Certificado de Regularidade do FGTS — CRF

= * Certidio Negativa de Débito de INSS

E * Certiddo Negativa de Protesto — Comarca de Lapa
E * Certiddo Negativa de Débitos com 0 Municipio

% * Certiddo Negativa de Distribui¢des Civel — Lapa
é * Relatorio de atividades 2006

% Sendo o que apresenta para 0 momento, aproveito a oportunidade para externar
? minha estima e distinta consideragio,

(=]

"A DEPENDENCIA TEM TRATAMENTO. INVISTA NESSA IDEIA"

Declarada de Utilidade Publica: Municipal em todas as unidades: Estadual em Santa Caarin e no Pa; ind ¢ também l'ederal.

Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social nartadara de FE A€ ot 1 e 1 o
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Aos dezoito de margo de 2000, reuniu-se ds (18:30hs em sepunda convocnydn exiranrdinariamentz a Assembléia Geral do CT.RLNI-}pa;x tratar

® lardem do dia prevismente estabelecida por ceusifio da wonvocaglio da mesma. Oy membros presentes constam no livro de reesenga daviddinent e

assinado. A convocagiy extraordindria ocorreu para tratr do seguinte assunto: :

1. Consolidagiio do Estatuto Sccial: Visando ter o estatuto social em um s6 docunisnto e nfio dividido em vérias stas, causando
despeses inGiteis com cdpias e autenticagdes, foi proposta a consolidagio do estatuto social, sendo efeiuadas pequ-nas corregdes
¢ renumeragdes, foi proposta, discutida e aprovada por unanimidade a s-minte reda¢Zo consw'idada do estatuto sccial:

ESTATUTO DO CENTRO DE RECUPERACA( NOVA ESPERANCA - CERENE

CAPiTUl.O |

"IPA DENOMINACAO, FINS, SEDE E DURACAQ
- G
& ,L\RT- 1. O CENTRO DE RECUPERACAO NOVA ESPERANTA - CERENE, Pesson juridica de direito I ivado, entidade civil, ﬁ|un£r.!lf_b‘|:§im cde
assisténcia social, fundado em 04 de mzio de 1959, sem fins lucrativos € sua duragiio £ ser prazo icdsicrmiy i do '
Parigrafo Unico: O CERENE adotard junio & denominagdio scciel e expressiio € simbolo "CRUZAZUL". i

ART. 2. A sede e foro da entidade € & Rua Prof., Jacob Ineichen, 6607, bairro de Houpava Central, 4 cidsde de Blumenaw, SC.
Parigrafo Ugico: A entidade poderd abrir filizis, no 1erritdrio nacional, por resohigiio da Dircioda do CERENE ¢ com anu’ neia s Dinctoria da
MELIC.

ART. 3. A colidade ¢ mantida ¢ estd vinculada 3 MISSAO EVANGELICA UNIAO CRISTA. domuvan:e simplesmenie deno: iinada MEUG,
eatidade religioss, civil, sem fins lucrativos, CGCMF 82.650.G56/0001-14, e estabe!cida na Rus Anidnic .4 Yeiga, 539 - Blumer wu - SC.

| Pardgrafo Unicu: O CERENE ideniifica-se € mantém relacionamento com o trabaibio da Federag3o Internacional da Cruz Az, com sede em
Bemna, na Sufga. -

ART. 4. A eatidade tem por objetivo a reabilitagdo fisica, espiritual e psiquica de dependentes do 4ioool, de drogas e congéneres, visando torng-
los livres, felizes, capazes, Uteis, ¢ readapti-los i sociedade, auxiliando-os na readaptagio ¢ reintesragio A sociedade. i
Parégrafo I - A entidade objetiva nilo 5§ atvar no trabalho de recuperiglo, mas também na drca de prevengdo dus dependéncias acima
enumeradas, podsndo para isso utilizar todes o5 meios e formas disponiveis pura conse S deste objetivo, dasde que nfic contrariem os

| principips EXPressos neste estatuto. el
. Parigrafo 2 - Além do trabalho de recuperagdo e prevengiio nas dreas acima mencionadas, o eidade se propde a atuar tam>ém através de
/ de apoic, tanto a dependentes como seus familiares, pessoas ligadas ¢/ou de seu refationamento que, como atingides, necessitam de

auxflio ou cujo envolvimento se tome imprescindivel para o sucesso do tratamento e/ou econpant wnicsio.

Parigrofo 3 - Constitui também objetivo, sempre que possivel, atuar no enfrentamento da pobrezs ¢ na assisténcie s fuallias, anio para com
pessoas ligadas ou afetadas ds passoas dependentes, coro da sociedade em geral, em especial visando a protegdo da famiiiy, da maternidade, da
infiincia, da adoleseéncia e da velhice, bem como promover a integraglio so mercwdo de trabatha.

Pardgrafo 4 - Para atingir os objetives acima, poderd atuor em canjunto ou ndn cam entidudes prolissionals, entidades piblicis ou privadas,
associagdes clou igrejas. ! , 1

i ART » 5. O CERENE, convicta do pavier salviiico de Jesus C rislﬂ, fard seu trabalho de rect | iuche dus dientes e viciados, por mei-r o Evangelho
contido nas Sagradas Escrituras, do aconsclhzmento e da assisténcia médica.

L}

ART. 6. O trabalho de recupsrugdo Gosiina-se a todas ns pessoas que desejen: ser curelus ¢ liberiades do aluool ¢ Jis drog 53, sem distingBio de |
0of, Taga, sexo, nacionatidade, estada civil, protissdo, credu religioso ou palitico, ’

ART. 7. Os interessados na recuperagio, deverdo estar cientes e se submeter-se 50 Rezimento Fiterno. ¢ ;
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0S MEMBROS - SEUS DIREITOS E DEVERES B, &
Yy 8

™ | ART. 8. Poderfio ser membros associados do CERENE:

A) Pessoas cristds evangélicas, aprovadas au f¢, de boa reputagio, as quuis assumem o solenc wmpromisso de empenho no trabalho de
recuperagio ¢ cura de alcodlatrus ¢ drogados.
B) lgrejas e entidades religiosas evangélicas, que serfio representadas por pessod especialmente designada para este fim, observados os mesmos
critérios do item anterior.
Pardgrafo Unico: Todo membro assume o compromisso de se abster de bebidas alcodlicas ¢ outros peodutos que levam 2 dependéncias, ¢ a
propagar o anti-alcoolismo, sem porém, deixar de respeitar a liberdade do proximo.
ART. 9. S0 membros fundadores do CERENE a MISSAO EVANGELICA UNIAO CRISTA - MEUC, devidamente representada, e o8 presentes
na reunido de findagio, identificados no final deste estatuto.

" .

_ART. 10. 0 membro do CERENE ¢ admitido por aprovagio da maioria da Dirctoria do CERENTD e deverd ter sempre indicagio de um dos
membros associados.

ART. 11. S3o direitos dos membras associados: -,

A) Participar das reunides terapluticas com os recuperandos, das palestras, reunides e eventos promovidos pelo CERENE;

B) Visitar o CERENE objetivando a sua divulgagio a pessoas ou entidades interessadas em conhecé-lo, desde que obedecido o Regimento
Interno;

C) Votur e ser voiado nas Asscmbléias Gerais.

ART. 12. S3o obrigagSes de cada membro associado:

A) Cumprir ¢ zelar pelo cumprimento do Estatuto Social e do Regimento Inlerno;

B) Assumir tarefas para es quais for designado pela diretoria, salvo motivo justificivel, .
C) Participar regularmente das reunides, programas e eventos do CERENE;

D) Dar conhecimento & Diretoria de fatos ou atos que possam ter repercussdes de qualquer espéeie no CERENE, ou ncs recuperandos,
colaborando para o aprimoramento dos métodos, patrimdnio ¢ objetives do CERENE. .

i {ar e
ART. 13. O membro serd excluido do CERENE: fivle 2y
A) Voluntariamente, mediante pedido formal por escrito; e 4
| B) Compulsoriamente por decis3o da Diretoria, quando este prejudicar o trabalbo do CERENE, contrariando as disposigdes deste Estatuto Social
", re do chﬂncan Interno. i ; .

ART. l-i.ps membros ndo respondem subgidiariamente nem solidariamente pelas obrigagdes sociais do CTRENE.

CAPITULO HI :

B ]y | Lo fily
DOS RECURSOS, SUA ORIGEM E APLICACAO E DO PATRIMONIO e
ART. 15, A MEUC dgStinard anualmente uma verba para custeio do trabalho do CERENE. y

¥ - T i -u‘-‘;'._'

ART. 16. Constitueni receiff do CERENE:

A) Contribuiges espontineas’ e seus meibros associados, amigos € simpatizanics;
) DoagBes e coletas de igrejas cristis;

| €) Contribuigdes ¢ doagBes de entidades assistenciais, fundagdes, érglos oficiuis, pessoas fisicas ou juridicas em geral; ! '
D) ContribuigBes dos pacientes, seus parentes, amigos que sejam direta ou indirctamente seus responsAvets; iy

) Recursos de atividades desenvolvidas no CERENE pelos recuperandos, visando a subsisténcia da cntidade.

ART. 17. Todos os recursos do CERENL comenie poderfio scr aplicados, no territé.cio nacional, na consecs ;30 de seus objetivos suciais.
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-, |ART. 18,0 patrunﬁmo da entidude € constituido du bens méveis & imovels, limlus. dumws ¢ vulorﬁ powménos, os q
provenientes destes sejam aplicados unicamente visando os objetivos sociais da entidade.
Pardgrafo tinico: Os bens da enidade ndo constituem bem individual,

ART. 19. O patrimdnio do CERENE responderd pelas obrigagdes assumidas pela entidade de confirmidi le com o estatulo sockal.

ART. 20. Em caso de dissolugiio do CERENE, liquidadas todas suas obrigagdcs, o patriménio da entidade reverterd a entidade congénere,
devidamente registrada em Conselho Nacional do Servigo Social, desde que com expressa ¢ plena aprovagdo da diretoria da MEUC,

ART. 21. Qualquer bem imével do CERENE somente poderd ser vendido, doado, hipotecado, consignado, locado, wrrendado ou permutado
mediante autorizagio da Assembléia Geral do CERENE e da diretoria da MEUC.

CAPITULO IV

& Pos ORGAOS DA ENTIDADE
"| ART. 22. S0 6rgfos do CERENE:
[ - A Assembléia Geral;

Il - A Diretoria; s
III - O Conselho Fiscal.

SECAO|

DA ASSEMBLEIA GERAL

‘| ART. 23. A Assembléia Geral & constituida:

A) Do’ Pmndeme da diretoria da MEUC ou seu representante legal.

B) Tndns os memhrus dn CERENI:

ART. M. A A.scmb!éla Geral, denominada AG, se reunind ordinariamente wna vez &0 ano, sempre até o dia 30 (trinta) de abril de cada ano,

ART. 25. A AG pod:ni se reunir ordinariamente ou extraordinariamente, mediante convocagio pelo presidente do CERENE, de forma epistolar,
com antecedéneia de no minimo 30 (irinia) dias, ordinariamente, € 8 (oito) dias, extruordinuarian cnte.

ART. 26. Todas as deliberagbes de AG seriio villides com o quérum minimo de 2/3 (dois tercos) dos membros que a constituem, em primeira
\b convocagio, e em segunda convoca;io, 30 (trinkz) minutos apds, com a presenga de qualquer nimero dos membros, porcm nuncs inferior a 7
(setc), por aprovag3o da maioria dos presentes.

ART. 27. Caberéd & AG:

A) Aprovar ou rejeitar a prestago de contas da Diretoria do CERENE, Balangos Contébeis ¢ demais demonstragBes ecmémnm—f nanceiras da
entidade;

B) Eleger os membros da Dirctoria ¢ os membros do Conselho Fiscal;

C) Autorizar a venda, doagiio, hipoteca, consignsgdo, locag3o, arrendamenio cu permuta de bens iméveis pertencentes ao CERENE, observado o
disposto no ART. 21; '
D) Outros assumm de rclevﬁnaap:u'a a entidade.
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= 1. Secretdrio g &
- 2. Secretdrio e A/
& |- 1. Tesoureiro D ®

- 2. Tesoureiro

-3 (trés) Conselheiros

Parigrafo 1. E membro nato da diretoria do CERENE, o presidente da diretoria da MEUC, ou seu representante legal.

Parigrnfo 2. Poderfio participar das reunides da diretoria, sem direite o voto, pessoas corvid 'as especialmente jcoa tal fim, media
autoriz: ;o do presidente do CERENE.

Pardgrafo 3. O presidente eleito do CERENE, deverd ter seu nome homologaiio pela diretoria da M1 10,

Pardgrafo 4. A AG poderd restringir o niimero de membros da Dirctoria, podendo deixar vagos os carpe - de 2. Secretdrio, 2. Te oureiro efou uid
2 (dois) Consclheiros, ou ainda permitir o aciimulo de no nviximo 2 (dois) cary 5. Niio poderilo ficar 508 ou ser acumulz 5 s cargos (=
Presidente, Vi.z-Presidente, 1. Seercirio e 1. Tesoureiro.

\—,,.\R’l‘. 29. Nas reunibdes da Diretoria podenlo participar, a convite e a critério irctoria, € pelo tempo e esta determinar, com direito a voto, 1
(um) representante do Comité Regional.

ART. 30. Os membros da diretoria sdo eleitos por um mandato de 3 (trés) oo, podendo ser reclelios, e silo empossados ne prépria AG que o
elegen.

ART. 31. Compete privativamente 3 1" iretoria:

A) Dirigir a entidade, cumprir e fazer cumprir o Estatuto Social e Regimento Interno, bem coma os decisi~s da AG.
B) Prestar contas anualmente, 3 AG ¢ 4 diretoria da MEUC, das atividades ¢ fin ;28 do CEREME.

C) Delepar poderes a terceiros, constituir procuralores e representantes.

D) Zelar pela manutengio da ordem na entidade, visan "o preservar o bom nee - da entidade € ¢z <. ;atrimdnio.
E) Autu.izar a contratagfio e demissio de funcivadrios (/> CERENE, podendo « 11 subdelepar.

F) Convidar pessoas para colaborar na assisicneia aos recuperandos ¢/ou outro: 1abalhos no CERE) " -

G) Instituir Comité(s) Regional(ais) ¢ estabelecer sua frea de abrangéncin;

| H)) Convidar e Jesignar os membros C(s) Comitd(s) Regior - ais).

ART. 32. Ficando vago qualquer cargo da dirctoria, nflo scri necesséria nova ¢ i73o, assumindo o su'ituto imediato, desde e observails o
nimero minimo de 50% do total dz membros que a compie.

lART. 2% A diretoria reunir-se- i pericdicainente, sendt - convoeada pelo presic nte, sendo vilidos o« isBes da maioria siv g les, com a presc.,

vde 50% d: seus membros.
~4erafo Unico: Em caso de empate, cebe ao presidente o voto decisorio.

JART. 34. Com :te wo presidente, e v sua aus@neia ou impe ¥ ento, o vice-presic’ afe:

A) Representar a entidade Ativa, Passiva, Judicial ou ExtralvJicialmente;

B) Representar a entidade junto as repartigdes pablicas fedorais, estaduais, mumnicipais e respectivas aut . vias e entidades estaiais ¢ paraestar . -
C) Assinar em conjunto com L. ou 2. Secretirio ou ainda 1. ou 2. Tesourciro, roocuragdes de qualore- nalureza;

D) Assirar em conjunto com o tesoureiro, clicques by ~irios, enlosso e v (e chieques, contrioo (12 emprdstimos ou 1l nciamentos, as:’
contrates dz presiag.o de servigos, oferecer em garantiz dos bens fa entidade, o' servado o disposto 1~ ART. 21,

E) Admitir e demitir funciondrios, mediante autorizacio da direts _ia do CERE 17, assinendo todos o isoladamente.

I") Presidir as reunides da diretoria e da AG;

G) Participar d' 5 reunides do(s) Com’ (s) Regional(ais).

ART. 35. Compzate ao 1. Secretirio e na sua ae Jncia ou impadimento, ao 2. Uscretirio, secreterisr 5 AG, lavrar as atas s reunides o
1 . . - - . - - .
Diretoria e da AG, fazer a correspundineia e deni I s2rvigos increntes ao careo,

ART. 3 . Compete ao 1. Tecorreiro ou ne sua ae “ne’a ou impedimento, o 2. Tesoureiro, adaiini i todos o0s assuntes relacionados con
finangas da entidude, escrituranio os livres ¢/ou repistros competentes, roovidenciar a cont. 7 de, podendo dar eeciles ¢ quitag. .
isoladamente. As atribuigdes do AT 34, letez "d" seico sempiy cm conjunto ciin o Presidente dn el e
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SECAO I
DO CONSEL!!0 FISCAL

wAPITULO V

de abrangéncia,

diretoria.

A) Coordenador;

B) Secretario;

C) Tesoureiro;

D) 2 (dois) Con' :heiros.

DOS COMITES REGIONAIS

ART. 37. Compete aos Conselliciros assistir 3 direto:]
manter o5 linhas de atuagTo qu norteiam a entidads, 11 qual estabelccido ne

ART. 39. Compete ao Consclho Fiscal examinar as contas da entids
expedindo anualmente o competente parecer para a Asseinbléia Geral.
Pardgrafo Unico: O Conselho Fiscal reunir-sc-4 mediante convocayilo da AG, ¢5 presidente do CERLL
(elcito entre os proprios conselhciros), ou por iniciativa dos ¢, ais membros do Co

FiLiApo A (2
Ve W PPral Licob In

Fone (Hxy-d7) 3370

CINEL T 372 [0y fpn
Bty 223 <t i Postal, 188 -0

“amany

a, especinlmente no oo

ART. 38. O Consclho Fiscal é constituido de 3 (trés) membros titulares e (1"
mesma ocasio da eleigio da diretoria, tendo mandato de 3(1rés) anos, podendo ser

ART. 40. Compete ao(s) COMITE(S) REGIONAL(AIS):

A) Dirigir, regionalmente, os centros da entidade sob sua jurisdigiio;
B) Cumprir e fazer cumprir o Estatuto Social e o Regimento nierno, bem como ws ¢ Tedes da AG e da Diy oring
C) Executar ¢ «1 nervisionar as Lirefas : lacionsdzs com o olil tivoda entidade i £ v de sua atvanedneiz:
D) Informar re ularmente so presid nte ¢ 4 Dl oioiia, ¢
abrangéncia, das diversas atividades desenvalvidus, dis finsgas e do patriméi’
E) Obedecidas as normas ¢ determinagdes da Dirciosi.. autorizar acontratac™ o Jdemisso de foeis
F) Zelar nela manutengfo da ord am na enticade, vioan | preservar o bom noe duentidade e ds oo

malmerde & AG

ART. 41. Os membros do(s) Comité(s) Regional(ais) ser™s convidaios pela XD oria, ouvida a ady i

| Parégrafo 2. A Dirctoria poderd destituir ou subtituir os m mliros ¢ Comite I' -+
Pardgrafo 3. Na renovagio do(s) Coiniil(y) Begivaad(nis) doverd ser observa:

ART. 45. Comy *te a0 Coordenador do “omitd Ro; jonl:
A) Presidir as roonides do Comitc R, loaal:
B) Zelar para que as atribuigdes o Comitd Regios. ! stjam cumpridas;
C) Representar a entidade perente as repeniiche. o blicas federais, estimdo s, municipuis ¢ 1
paraestatnis, de confurmidade oo o mandio e 1o
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- E) Qutras atribuigdes definidas no Re-ﬂlmcnto Interno ou p«!n Diretoria.

ART. 46. Compete ao Sccretfirio do Comité Regional:
L A) Secretariar as reunides, fazer correspondéneias e demais atividades inerentes 7 cargo;
B) Substituir o Coordenador na auséncia ou impedimento deste.

ART. 4. Compete ao Tesoureiro do Comild Regional:
A) Administrar os assuntos relacionados com s finongas da enlidade, es riturando os
documentagiio para a contabilidade e dor 0 apoio que esta necessitar. Qs podares financeiro8
determinado, outorgada pela Diretoriz, sempre obscrvada a 1 »<inatura em conjunto. '
BB) Zelar pelo | trimdnio da entidade.

v~ controles compel-ntes, providenciar
j sempre outorgados por procnis do, com pi.ic)

L rlfhl,ﬂ Ny
ART. 48. Compcte aos Consclheiros do Comité Repional assistir o Comité e ofs) C?cﬁtro(‘:) o que du respeito ao
- 'especialmente no sentido de se manter as linhas do alwagfo que nortel 1 a entidade, tal iowl estahelogi
. letermi: agdes da AG e da Dircioria,

FNIF TOTOCHPIA F
o daprecuperand: s,
r {hriutllﬁ (ep conforme

'-i bopnn bt Iy [t
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DAS DISPOSLIZOES GERAIS 2
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ART. 49. A entidade ndo conccde a seus diretores, consellieiros, membios, ul:.i[lmdon 's, mnftedores,
remuneragdo, vantagens ou beneficios, dircta on indiretamente, por qualqner “ema ou tilulo emvear o das com
que lhes sejam wtribuidas no estatuto, ou wiuda distriiair resultados, divid s, boniticagtes, ViR s bu
nenhunt. forma ou pretexto.

nfeitores, vy equivalentos,
ciam, iwingdes 1 atividi!
Geli (M wéll' patrinidnio,

ART. 50. O ano social coincide com o ann civil, com levantamenio de Balango Geral ¢ Patrimonial e vl o de alividades.

ART. 51. A en:idade ndo remunera os rieiabros da Diretoria, do(s) Comité(s) Reni nul{ais), bem como ¢ 'onselho Fiscal pelo csercicio de oy
fungdes, e niio distribui lucros, vant.:»2ns ou bonilicagles o irig 2nles, associndlos e mantenedares, sob 2 huma forma.

ART. 52. Os estatutos sociais s6 poderdo ser reformnados por decisio da mo™ via da AG do CFI'T7 %, especialmente co wocada pira esse [
tom cX €S53 ¢ plena aprovagTy pela MEUC, tend oot poder de veto.
Pardgr:.io Unie: O presente ariigo ¢ irrevopivel, inctrativel e imudivel, sal> o ratorizagiio por escrite 41 diretoria da MELK

ART. 53. A entidade pederd ser dissolvida por dooiulo da A7, especialmente con cooda para cise fim, o1 orimeira convoeagiin 0 8 presa:
- le no minimo etade de geus memlo o, ¢ s cuada enn oongle, com um i by minian de 15 0 nze) diag, com qui r numern
membros, ¢ co..: expressa e plena covcordfncia da divetarin ¢ 1 MEUZ.

MNENMBROS FUIDADORES

MISSA. EVANGELICA UNL O CRISTA. Presicc - - Eriberto Bretzke: Y /»mer Grllnke, B ' ro, casado, indus’ fal; Odl:ido Stelic:,
Brasileiro, casz lo, pastor; Gito Cliuter Stange, Diwilelro, casado, missions’ . \Verno Sticgeracicr, T oosileiro, casado, 1o oy Vo't Hartmao
Brasileiro, case o, econonisty; Deimund Vidlioonty, Brasileiro, caswldo, adminiz lor, Euler Uenato v 1 hal, Brasileiro, cas: HSHTONE 1
Hans Georg It her, AlemZo, casada, vission sio; Haery Bel o Brasileiro, cose dssiendiio.

Finalizando, o I'residente Hans G. Iacher dirigiu algamas aalavras de agrade 7o to aos merbros Jdx o0 cmbléia, desafiands o2 7 dos ain
engajamento cada vez maior nesia couea, O prémio “Bem Cficiente”™ € uma - Je responsabilidats ¢ win grande desadio. Anics o'+ finaliz
sugeriu o dia 10 de abiil de 2060 &5 1950 1 - em piceira convocaglio € 21 foacn sezanda, po oo radizagiio da proston Asses idia G
Extraorinfiria, para trolar da g, ovogo0 do Lo, 10 Ta meis havendo atne - enceroii-se a prese 11 o com as palin --.sfdn 870133,
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME
CONSELHO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Anexo Ala A, 1° Andar
70059-900 - Brasilia - Distrito Federal
Fones: (0**61) 3433-2422 e 3433-2431 FAX: (0**61) 3433-2446

CERTIDAO

Atendendo a requerimento do (a) interessado(a) para fins de
comprovagao junto a instituigdo bancdria, de acordo com o que
preceitua a Instrugdo Normativa n® 531 da Secretaria da Receita
Federal, CERTIFICAMOS, com fundamento no art. 3° da Lei n© 8.742,
de 1993, que a entidade CENTRO DE RECUPERACAO NOVA
ESPERANCA - CERENE, com sede em BLUMENAU - SC, inscrita no
CNPJ sob o n°® 79.372.108/0001-65, requer pedido de Renovacgao
do CEAS pelo Processo n® 71010.001341/2005-44, formalizado
tempestivamente em 13/07/2005, o qual foi analisado e a entidade
apresentou documentos complementares em 28/12/2005, devendo

0 mesmo ser objeto de analise conclusiva.//////1//111111111111111111111]
ESTA CERTIDAO E VALIDA POR SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE

SUA EMISSf\O.z'//////////////.r’////////X/f'//////////////f'///////’///////f///f'/
Brasilia, 12 de Abril de 2007,

SERTIFIEO A AUTENTICIDADE CF
'RESENTE FOTOCOPIA AEM _
\PRESENTADA COM O DOCUMENTO

; : DRIGINALE DOUFE.
Hekoo A 03 MAI 2007 PR

Claudia Saboia | M )

Secretaria Executiva do CNAS
Matricula n°® 1462837

Senhor/a Dirigente:

Em atencdo a Instrugdo Normativa da SRF - Secretaria da Receita Federal n® 544,

de 14 de junho de 2005, e, para que ndo haja prejuizo a entidade, sendo ,
necessaria nova Certiddo, favor requeré-la com antecedéncia, a fim de que possa

ser devidamente confeccionada, emitida, assinada e expedida por este CNAS.

Pagina 1 de 1
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ﬁEA DE FUNDAGAO DO CENIRO DE RECUPL?AQAO ESPERANGA = CERENE g
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Aos quatro dlas do més de maio de 1989, no salao de reunioces da
lissao Evangellca Unizo Crlsta - IIEUC, em Itoupava Central - Blu
nmenau = SC, reuniram-se as 14:00 hords' Werner Griinke, brasilei~
Tro, casado, industrial, Orlando Stelter, brasileiro, casado, pas
tor, Otto Glinter Stange brasileiro, casado, missionério, ‘erno
Stiegemaier, brasileiro, casado, pastor, Rolf Hartmann, brasilei
ro, casado, economista, Reimund Viebrantz, Brasileiro, casado,
administrador BEuler Renato Westphal, brasilelro, casado, missiona
rio, Harry Beims, brasileiro, casado, miss1anar10, com ©O obgetl—
vo de fundar o CEITTRO DE RECUPnRaQaO NOVA ESPERANGA - CERENE ,
entidade civil filantropica, sem fins lucrativose, por prazo in-
determinado, sendo jue a sede sera a Rua Jacob Ineichen, 6607 =
Itoupava Central em Blumenau = SC. O obgetlvo da entlu de visa
a recuperagao flSlca, .espiritual e 081qu1ca de slcoolatras, viei
ados em drogas e congeneres sem dlstlnqao de cor, raga, sexo, na
cionalidade, estado civil, nroflssao, credo religioso ou vol{ti-
co e, esta vinculada a Kissao E Evangelica Uniao Crista - MIUC,
Sao orgaos da entidade: a Assembleia Geral, a Diretoria e o Con-
selho Fiscal. A ulretorla ¢ constitufda de presidente, vice-pre-
sidente, 12 e 22 Secretario, e 12 e 22 Tesoureiro e, trés Cor e-
lheiros, tendo sido eleitos respectivamente Werner Grinke, O: an
do Stelter, Otto Glinter Stange, Verno Stiegemaier, Rolf Hart =n
Reimund Viebrantz, Euler Renato Westphal, Hans Georg Fischer e
Harry Beims, Zm caso de dlssolugao o patrimonio sera destinado a
entidade congenerav 0 exercicio social coincide com o ano civil.
A entidade nzo ,jremunera os membros da Diretoria e Conselho Fis-
cal pelo exercicio destas fungoes e n3o distribui lucros, vanta-
gens ou bonlflcagoes ,& dirigentes, associados ou mantedores sob
nenhuma fonwa. Sao socios fundadores os presentes nesta reuniao,
e a lissgo Evangellca Uniao Cristz - IMEUC, neste ato devidamente
representada,

llada mais havendo a dscutir foi encerrada a revnizo.

Blumenau, 04 de maio de 1989,

///;ediﬂ;églo ;ﬁé;?o G. STANG

YENTICACAO
resente fafocopra & repredugao autén-
Jcumento onginal, da que dou fé.
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Salmo 68.6

“erra estéril”

Ata da Assembléia Geral Extraordinidria do Centre de Recuperagiio Nova Esperanga - CERENE
- 31 de margo de 2007 -

Aos trinta e um (31) dias do més de margo (03) do ano de dois mil e sete (2007), nas dependéncias do CERENE-

Blumenau, reuniu-se, extraordinariamente, a Assembléia Geral do CERENE, em segunda convocagdo, sendo que, o

Presidente Sr. Marcos Edwin Mey abriu a reunido as 11hI1Smin com o comparecimento dos membros e convidados,

conforme assinatura no Livro de Presenga. Foi tratada a ordem do dia, a qual, foi encaminhada antecipadamente a

todos: )

1) Elei¢fio da nova diretoria e Conselho Fiscal: Sr. Marcos Edwin Mey saudou a todos, agradecendo a presenga dos
presentes, convidando o Sr. Alexandre Daura Serratine para secretariar a Assembléia Geral Extraordinéria e em
seguida passou a palavra e a dire¢do da reunidio ao Sr. Hans Georg Fischer, que conduziu o processo de elei¢do da
nova diretoria. Este, apos esclarecimentos sobre o processo de eleigdo, repassou a palavra ao Sr. Marcos Edwin
Mey, o qual apresentou aos presentes a seguinte chapa:

GNENRE RECSPSTHIAE 89 REEN e padita

PARA CONSERVACAQ CONFQRME

DA LE!I 6.015/73.

ART. 127, VII,
OFICIO DE TiTULOS E DOCUMENTOS

Presidente............ Marcos Edwin Mey

Vice-Presidente..: Adio Doege

1° Secretdrio.......: Ivan Pedro Schaefer .
2° Secretirio........ Alexandre Daura Serratine

1° T¢soureiro......: Jorge Martin Bublitz

2° Tesoureiro......: Paulo Sérgio Paganelli

Congelheiros.......: Altair Jensen, Marcos Daniel Scheidt e Eleonice K. Brehmer.

Apdg a apresentagdo da nova chapa, todos os candidatos foram convidados a se ausentar da reunifio. Houve entfio
debafes e esclarecimentos de diividas entre os presentes. Registrou-se pedido para que fossem tornados relevantes
mités centrais de cada unidade. Foi colocada em votaglio e toda a chapa proposta foi eleita e aclamada pela
imidade dos membros presentes na assembléia. O Sr. Hans Fischer, representando a MEUC, registrou a
amplogagido da Diretoria da MEUC, do nome do presidente eleito Sr. Marcos Edwin Mey. Assim declarou
ssada a nova diretoria do CERENE para o periodo de 3 anos. Ato continuo o Sr. Marcos agradeceu a
an¢a dos membros da Assembléia Extraordinaria, também aos irmdos que permanecem na Diretoria.
eceu igualmente aos que participaram da diretoria anterior e também do conselho fiscal. A seguir o Sr.
Mgrtos suspendeu a Assembléia para prestar homenagem ao irméo Rolf Hartmann e sua familia pelos 18 anos
presfados junto a tesouraria do CERENE. Primeiramente a unidade de Blumenau, representada pelo Sr. Osvaldo,
entregou placa entalhada em madeira, pelas relevantes contribuigdes prestadas pelo irmao Rolf. Por segundo, a
unidade de Palhoga, representada pelos Srs. Edenilson e Luiz Carlos, prestou homenagem ao irmdo Rolf,
reprgsentada por mensagem escrita e por quadro retratando a ponte Hercilio Luz. Por terceiro, os internos da
unidade de Blumenau prestaram homenagem ao irmdo Rolf e sua familia, cantando um hino. Logo & seguir a

Obigial. o

Dra. SONIA MARY BRAGA VARELA

n.
11

Seln de Aute

inco que o

“Deus faz que o solitiriv more em familia;

SToimne

umtdade de Sdo Bento do Sul, representada pelo Sr. Nilvo, leu versiculo biblico, extraido do Livro de Isaias,

ressaltando o dom que Deus depositou sobre a pessoa do irm3o Rolf Hartmann, assim como sobre a sua familia.

Finalmente, a unidade de Lapa, através do Sr. Otto, também rendeu homenagens ao irmio Rolf, trazendo a palavra
o contida em Mateus 25, ressaltando o carinho e 0 amor da unidade, representado por cesta de produtos oriundos
daquela unidade. Também a Administragdo Central, através do irmdo Egon, que trouxe a palavra contida em
Romanos 2, em homenagem a pessoa e a famiiia do Rolf, destacando os principios éticos que nortearam o trabalho
e as agdes em prol do CERENE, envidadas quando esteve caminhando nesta obra, integrante da diretoria por
diversos mandatos, entregando um banner em agradecimento. Logo a seguir o irm#o Fischer, representando a
MEUC, destacou o trabalho conjunto durante dezessete anos, destacando a amizade com que fora distinguido,
ressaltando também a criatividade do Rolf no trato contabil da entidade. Tivemos a honra de receber Sua
Exceléncia o Sr. Jodo Paulo Kleinubing, Prefeito Municipal de Blumenau que, saudado pelo S/ Marcos, destacou
o compromisso da Administragdo Municipal com as entidades ndo governamentais, reafi o a intengfo de
continuar com a parceria para a consecugdo dos objetivos de dignificar a condigdo hughana, que deve ser
compartilhada com a sociedade. Também afirmou o interesse em aumentar as vagas destinadas ko setor de saide
envolvendo o problema social que aflige o dependente. Por fim, raliﬁT:nu as homenage '

0 dogumento € ‘treque

estinadas ao irmdo

i
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contida no Salmo 82, 3-5, agradecendo ao Rolf, e aos seus familiares, pela exceléncia na condugdo W
realizados em prol do CERENE. Entdo o irmdo Marcos, agradeceu o amor dedicado ao CERENE, devo 0

Rolf e pela sua familia também. Rolf agradeceu o privilégio, a bengio que podemos ter quanto participamos no
trabalho do Senhor. Afirmou que pretende continuar no aconselhamento e fiscalizagdo das agdes para o CERENE,
destacando a palavra contida em Josué, que transforma vidas para sempre.

Para o Conselho Fiscal foram sugeridos e eleitos por unanimidade os seguintes membros:

Titulares: Suplentes:

Adilson Reinhold Anderson Girtner

Pierre Hackbarth Irineu Hertel

Rolf Hartmann Maria Roseli Rossi Avila

O Sr. Marcos também apresentou os Comités Centrais de: Blumenau — Altair Jensen (Coordenador), Jorge
Bublitz, Paulo Paganelli e Marcos Scheidt; Palhoga — Nilson Scheidt (Coordenador), Oziel Campos de Oliveira
Jr., Irineu Hertel, Luiz Augusto B. Corral e Sidnei da Silva; e Sdo Bento do Sul — Hans Georg Fischer
(Coordenador), Johannes Pfeiffer (Secretario), Marcelo Witt (Tesoureriro), Rubens Bahr e italo Leitz. Rolf
registrou em ata o 2gradecimento pela disposigdo dos irmdos do Comité Central de Sdo Bento do Sul, notadamente
no rapido envio das atas das reunides. Na unidade de Lapa ainda ndo foi possivel a criagdo do Comité Central, mas
certamente serd realizado. A seguir, todos os integrantes dos comités foram pela Assembléia aprovados. por
unanimidade. Em seguida os irmdos Hans Georg Fischer e Rolf Kruger oraram. Logo apés o irmdo Otto,
agradeceu pela Diretoria eleita, desafiando seus membros pela continuidade do trabalho e também pelo cuidado e
atengdo especial para com os obreiros do CERENE. Em seguida, o presidente eleito Marcos E. Mey agradeceu
pela confianga depositada na nova diretoria e disse que o CERENE hoje € grande, sendo que necessita caminhar
junto com todos, fortalecer os trabalhos ¢ manter aquilo que ja estd bom. Agradeceu a todos que participaram e
que continuem orando por essa causa (obra).

2) Posse da nova Diretoria e Conselho Fiscal: Apos a eleigdo foi entdo empossada a nova Diretoria e o Conselho
Fiscal. As 14:00 encerrou-se a Assembléia Geral Extraordindria, pela qual o Presidente eleito agradeceu a presenga
de todos. E nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunidio, as 14h05min.
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Comprovante de Inscrigio e de Situacdo Cadastral Pagina 1 de

Comprovante de Inscricdo e de Situacdo Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizaco cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQO DE INSCRIGAD A A DaTA DE AEERTURA
79.372.108/0005.99 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAOQ 04/0212000
CADASTRAL _
HOME EMPRESARIAL
CENTRO DE RECUPERACAO NOVA ESPERANCA CERENE
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.20-4-01 - Atividades de centros de assisténcia psicossocial
GODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS o
Nao informada
CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO
LOGRADDURG NUMERO COMPLEMENTC
PROLONGAMENTO DA RUA ACRE SN ESTRADA DO MARAFIGO
CEP BAIRRO/MISTRITO MUNICIPIO UF
83.750-000 LOCAL.DO MARAFIGO LAPA PR
SITUACAC CADASTRAL DATA DA SITUACED CADASTRAL
ATIVA | 03/11/2005
SITUAGAC ESPECIAL ["DATA DA SITUAGZO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 568, de 8 de setembro de 2005.

Emitido no dia 05/07/2007 as 08:32:50 (data e hora de Brasilia).

A SRF agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, ciique aqu .

Alualize sua 11:"!1.'“18

http://www .receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp  5/7/2007
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Tribunal de Contas do Estado do Parana

-.

Certidao Liberatéria

CENTRO DE RECUPERACAO NOVA ESPERANGA
MUNICIPIO DE LAPA
79.372.108/0005-99

- E CERTIFICADO, NA FORMA DO PROVIMENTO N° 48/2002, de 31/10/2002 QUE O(A) CENTRO DE

RECUPERACAO NOVA ESPERANCA ESTA EM SITUACAO REGULAR EM RELAGAO AO ARTIGO 27 DA LEI
N.° 5615, DE 11 DE AGOSTO DE 1967.

A presente certidio é valida até o dia 31/05/2008 - Fornecimento gratuito

A autenticidade desta Certiddo DEVERA ser confirmada via internet no site www .tce.pr.gov.br.

'k'}
P Tribunal de Contas dc Estado do
Parana

sasove
=k

Cadigo de cantrole RDLH-6758-KRUP
Emitida e 12/06/2007 as 17:07:07

Dados transmiticlos de forma segura,

http://www2.tce.pr.gov.br/site2007Legado/CertidaoLiberatoria Impressao2.asp 27/6/2007
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRO DE RECUPERACAO NOVA ESPERANCA CERENE
CNPJ: 79.372.108/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vdlida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as
contribuicbes previdencidrias e as contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www receita.fazenda.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 3, de 02/05/2007.
Emitida as 14:28:47 do dia 31/05/2007 <hora e data de Brasflia>.

Valida até 27/11/2007.

Cadigo de controle da certiddo: 11F6.1C24.CD12.4429

Certidao emitida gratuitamente.

Atencgdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita fazenda gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CNDCcenjuntaSezVia/Resu...  27/6/2007



Certidao Negativa de Debito raging 1 ge 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N°017852004-14001090

DADOS DO SUJEITO PASSIVO:

CNPJ: 79.372.108/0005-99

NOME: CENTRO DE RECUPERACAO NOVA ESPERANCA
ENDERECO: PROLONGAMENTO DA RUA RCRE, S/N
BAIRRO OU DISTRITO: MARAFIGO

MUNICIPIO: LAPA

ESTADO: PR

CEP: B3750-000

FINALIDADE DA CERTIDAO:

QUATSQUER DAQUELAS PREVISTAS NAS LEIS 8.212, DE 24 DE JULHO DE 1991, E
ALTERACQOES, EXCETO PARA:
- AVERBACAO DE CONSTRUCAOC CIVIL EM IMOVEL;
— REDUCAQO DE CAPITAL SOCIAL E TRANSFERENCIA DE CONTROLE DE COTAS DE
SOCIEDADES DE RESPONSABILIDADE LIMITADA;
- BAIXA DE FIRMA INDIVIDUAL, CISAC TOTAL OU PAECIAL, TEANSFORMACAC OU
EXTINCAO DE ENTIDADE OU SOCIEDADE COMERCIAL OU CIVIL.

E CERTIFICADO, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI No 8.212/91 E ALTERACOES, QUE, PARA
A FINALIDADE DISCRIMINADA, INEXISTE DERITO IMPEDITIVO A EXPEDICAO DESTA
CERTIDAC EM NOME DO SUJEITO PASSIVO ACIMA IDENTIFICADC, RESSALVADO AO INSS O
DIREITC DE COBRAR QUALQUER IMPORTANCIA QUE VENHA A SER CONSIDERADA DEVIDA.
VALIDA PARA TODOS 0S5 ESTABELECIMENTOS DA EMPRESA, MATRIZ E FLILIALS.

A ACEITACAC DA PRESENTE CERTIDAO ESTA CONDICIONADE A VERIFICACAO DE SUA
VALIDADE NA INTERNET www.previdenciasocial.gov.br, , OU EM QUALQUER

AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL O©OU UNIDADE AVANCADA DE ATENDIMENTO DA
PREVIDENCIA SOCIAL.

DEVERA SER OBSERVADA A FINALIDADE PARA A QUAL FOI EMITIDA.
EMITIDA EM, 28 DE JUNHO DE 2004.

COM VALIDADE ATE 26/09/2004

VALIDA POR 90 DIAS DA DATA DA SUA EMISSAO.

A

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMACOES DA PREVIDENCIA SO

http://www010.dataprev.gov.br/C WS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW Contexto=...  16/08/07
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo:  79372108/0005-99

Raz&0 Social: CENTRO RECUPERACAO NOVA ESPERANCA
Enderegg; PROLONGAMENTO DE RUA ACRE SN / LOCALIDADE DO MARAF /
LAPA / PR / 83750-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade: 10/08/2007 a 08/09/2007

Certificagdo Namero: 2007081014312582886097

Informacdo obtida em 16/08/2007, as 10:32:01.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?V A RPessoaMatri... 16/08/07
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e

ESTADO DO PARANA - COMARCA DE LAPA
TABELIONATO DE PROTESTO DE TITULOS DA SEDE
3 ANTONIO CLARET BUENO - TABELIAO
PODER JUDICIARIO CIC/MF N° 685.313.039-15
Praga General Carneiro, 16 - Fone/Fax: (41) 622-1519 - Cep: 83750-000
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CERTIDAO NEGATIVA

CERTIFICO, atendendo requerimento escrito de parte interessada, que revendo
os Livros de Registro de Instrumento de Protesto de Titulos pertinentes a este
Tabelionato EM_PERIOD DE S _DESTA DATA. deles
ndo encontrei qualquer GISTRO DE INSTRUMENTO DE PROTESTO DE

TITULO em que figure como devedor CERENE CENTRO DE RECUPERACAO
NOVA ESPERANCA , C.N.P.J./MF sob n° 79.372.108/0005-99.

O referido ¢ verciade. Dou fé.

Lapa/PR; 31 de julho de 2007 , 16:37

~

- A0 TaBELIAD

e } ,'. JOSIANE DIAS DITTRICH
Antonio Claret Bueno \

Tabelido de Protesto de Titulos




Municirio pa Lara
EstaDO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Certiddo Negativa de Débitos com o Municipio N° 432/2007.

Com base no Processo Protocolado sob N° 1.329/2007.

NOME - DENOMINACAO

CENTRO DE RECUPERACAO NOVA ESPERANCA — CERENE.

LOGRADOURO - ESTABELECIDO EM

RUA ACRE - LAPA- PR.

PROFISSAO - RAMO DE ATIVIDADE

ENTIDADE TERAPEUTICA.

FINALIDADE

PARA FINS DIVERSOS.

CPF — CNPJ INSCRICAO MUNICIPAL — IPTU - TLL/ISS
79.372.108/0005-99 31.627

Firmamos que tal Certiddo refere-se a Débitos Vencidos até o exercicio de
2007, com relagdo a(s) inscrigio(des) acima citada (s).

) Ressalvado o Direito de a Fazenda Piiblica Municipal, inscrever e cobrar
DEBITOS ainda nio registrados ou que venham a ser apurados, por motivo de
Verifica¢do Fiscal.

Informamos que com relagdo 4 inscrigdo “Imével Rural”, quem detém controle
de pagamento ¢ a Receita Federal.

A presente Certiddo ¢ vilida até 30 de dezembro de 2007.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Lapa - PR, em 05 de julho de 2007.

[ LeJ e L

Marco$ Melquior Cortes Berghauser

Secretaria de Finangas e Planejamento
Departamento Tributario

EERTIFICO A AUTENTICIBADE DA
RBESENTE FOTOCOPIA A MIM

{ARRESENTADA COM O DOCUMENTO
il ; Wﬁ.LEl'.‘"‘!I!—'E_ .
PR

03 AGO 2




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARANA

PODER JUDICIARIO
JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DA LAPA
CARTORIO DO DISTRIBUIDOR

CERTIDAO NEGATIVA
—___"_'———'—...———;-——
DE DISTRIBUICOES CIVEL

DE FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO E DOU FE, a pedido da parte interessada, que
revendo os livros/e ou sistema computacional deste cartério de Distribuigdo da
Comarca da Lapa, Estado do Paran4, ndo encontrei o nome de CENTRO DE
RECUPERACAO NOVA ESPERANCA CERENE, eu FABIO

CAMPANHOLO MENDES, Distribuidor, Pér ser verdade, datilografei esta
certiddo negativa.

Certifico, ainda, que a busca referente a presente
certiddo, foi realizada da data de 30 de agosto de 1999, data de informatizagao
deste cartorio, até a presente data.

PGr ser a maior expressio da verdade,
Firmo a presente certidio negativa, em,

LAPA, PR, 31 DE JULHQ DE 2007.

o
FABIO CAMPANHOEO MENDESperemrmeeeereeo

I BUIDOR - OTOCOPIA A MIM
Sl T

= Sarseaei ™7 |ORIGINALEDOUFE
155 VRC RS 16,28 :'_.;‘:;? . -'r‘r :"\‘z‘:“: LAPA 03 AGO I.'}f”['r
S N el el ' "
selo funarpen R$ 0,20 L ; 4
:;.:.F;_t'::;;;iﬁ § “/
3
i
DISTRIBUIDOR
CeCl5167

=
VALIDA EM TODO TERRITORIO NACIONAL, QUALQUER ADULTERAGAO OU RASURA INVALIDA ESTE DOCUMENTO
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CERENE

Relatorio
de Atividades

INTRODUCAO

E com alegria e gratiddo a Deus, que
apresentamos o Relatério de
Atividades do ano de 2006. O mesmo
tem por objetivos: relatar as atividades
desenvolvidas durante o ano; atender
e cumprir o estabelecido por lei;
informar aos membros, amigos,
doadores, 6rgaos publicos, parceiros e
a quem possa interessar sobre o0s
programas em desenvolvimento no
CERENE.

twresentaremos de forma consolidada

atividades desenvolvidas em
nossas 04 (quatro) unidades, estando
elas localizadas nas cidades de
Blumenau, Palhoga’ Sao Bento do Suf’
elapa’
Durante o ano de 2006 desenvolvemos
05 (cinco) Programas de Atendimento:
Programa de Internamento, Programa
¢e Reinsercac Social, Programa de
W.ngramademendimento-
Di2 @ o Programa de Atendimento
Social. Programas esses que
detalharemos no iranscorrer desse
relatorio.
Abordaremos os temas relevantes a
entidade, tais como: Historia,
constituicdo legal, localizagdo de
nossas unidades, dados estatisticos e
financeiros, estrutura fisica e
profissional, além das principais
atividades e fatos que marcaram o ano
de 2006.

Entendemos que a principal forma de
superagdo das dificuldades
vivenciadas pelos dependentes em
Substancias Psicoativas® e seus
familiares, durante a dependéncia ou
na fase de reinsergao familiar e
profissional, passa pela construgédo de
novos valores que estejam pautados
no entendimento do individuo como um
ser social, sujeito de direitos e deveres.
Passa também, pela construgéo e
financiamento de politicas
abrangentes que, além de oferecerem
um tratamento mais adequado e
integral, oferegam alternativas de
inclusdo saocial e combatam os fatores
de exclusdo existentes junto aos
dependentes e seus familiares.
Diante disso, reiteramos a
necessidade do financiamento pelo
Estado das agdes desenvolvidas pelas
ONGs - Organizagoes Nao
Governamentais, como as
Comunidades Terapéuticas, as quais
vem se destacando como uma das
principais alternativas para o
tratamento de dependentes em
Substancias Psicoativas. E em
especial, que o segmento de
Comunidade seja inserido na Politica
Publica de Saude Mental.

1.0 QUE E O CERENE

1.1.Um pouco da histéria

O CERENE & uma associagao civil, de

Relatério de Atividades 2006

Margo/2007

carater privado, sem fins lucrativos,
portadora do CEAS — Certificado de
Entidade Beneficente de Assisténcia
Social (filantrépica), que atua como
Comunidade Terapéutica e tem como
missdo: “Atuar na prevengéo da
dependéncia de élcool e outras drogas,
e no tratamento do dependente e seus
familiares, a partir de uma viséo crista
de ser humano integral, buscando a
reinsergcdo social e uma melhor
qualidade de vida”.

O CERENE nasceu a partir de uma
necessidade, pois o numero de
dependentes vinha crescendo na
cidade de Blumenau/SC. E esses
dependentes comegaram a procurar
as igrejas, primeiramente em busca de
alimentagao. E foi na MEUC — Missao
Evangélica Unido Crista onde os
missionarios passaram a nao so dar
alimentos a esse pessoal, mas tambem
passaram a tentar resolver os seus
problemas relativos a dependéncia.
Esse mesmo grupo definiu, que nao
poderia ficar alheio e distante ao
problema da dependéncia em alcool e
outras drogas, mas, que o0 seu
sentimento e o compromisso Cristao
para com as pessoas dependentes e
seus familiares deveria ser
evidenciado em acbes de apoio as
mesmas. Com isso, expressavam sua
fé em Jesus Cristo através da vida
pratica. Pela graga de Deus e com a
ajuda de muitos, foi possivel
concretizar o inicio dos trabalhos em
Blumenau/SC no ano de 1989.
Inicialmente modesto, morando o
primeiro residente, junto com a familia
do primeiro colaborador numa antiga
casa de madeira de uma coldnia rural,
no bairro da ltoupava Central. Logo em
seguida, um rancho foi transformado
em alojamento, cozinha, refeitorio, sala
de reunides, etc.

'Unidade de Blumenau (SC): desde 1989 - Programas de
Tratamento/Internagio; Reinsergio Social: Prevengiio:
Atendimento-Dia; e Atendimento Social

‘Unidade de Palhoga (SC): desde 1996 - Programas de
Iratamento/imemagio; Remsergio Soaal; Prevengio:
Atendimento-Dia: Atendimento Social

"Unidade de Siio Bento do Sul (SC): desde julho de 2002 -
Prog de Trd Internagio; Reinsergio Social;
Prevengio; Atendimento Social.

* Unidade de Lapa (PR): desde 2001 - Programas de
Tratamento/Internagdo; Prevengido; Reinsergdo Social;
Arendimento Social.

*Substincias Psicoativas: Conforme definicdo da
Organizagdo Mundial da Satide(OMS) sio consideradas
suhstancias psicoativas todas aguelas de origem nawwral ou
simtética, inclusive dicool, que uma vez wiilizadas
muodificam as percepeoes sensoriais™ (FRACASSO, 2001, p.
275). Destacamos agui, dlcool, drogas e congéneres,

01
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As=m 0 CERENE nasceu, cresceu e
permanece até hoje resgatando vidas
@2 dependéncia quimica.

Houve com o tempo, um constante
aumento na demanda para tratamento
2 com o apoio da MEUC, da CRUZ
AZUL da Alemanha, da Gnadauer
Brasilien Mission! a Hilfe fiir Briiderda
Prefeitura Municipal de Blumenau, do
Governo do Estado de Santa Catarina,
de inumeras pessoas e amigos da
comunidade, foi possivel ampliar e
qualificar esse trabalho chegando ao
que o CERENE é hoje.

O CERENE é filiado a "CRUZ AZUL
DO BRASIL", que identifica a forma de
trabalho e tratamento a que se propde.
Atualmente, a Cruz Azul Internacional
esta presente em mais de 50 paises e a
mesma, vé a dependéncia quimica
como uma doenca, € o dependente
como um doente que precisa de
tratamento.

Devido ao aumento da demanda e a
qualidade dos servigos prestados, o
trabalho despertou o interesse de
pessoas na cidade de Palhoga/SC,
onde que uma familia doou suas terras
para que naquela regido fosse
implantada uma nova unidade. Com
apoio da |ECLB, das entidades
mencionadas acima e da sociedade,
as condigbes financeiras foram
viabilizadas, para que, em novembro
de 1996 a inauguragd@o da unidade
Palhoga/SC ‘se tornasse realidade.

No ano de 1998, a Prefeitura de LAPA-
PR convidou o CERENE para a
instalagdo de uma unidade no
municipio. E com o apoio da IECLB’do
municipio e dos recursos do FIA —
Fundo da Infancia e Adolescéncia do
Parana, construiu-se as primeiras
edificagdes, as quais, foram
inauguradas e repassadas via contrato
de cessao de uso para o CERENE em
abril/2000. Ainda em 2000 foram
realizados inumeros investimentos em
benfeitorias e construcdes, tornando
possiveis os atendimentos ao publico a
partirde janeiro de 2001.

Devido ao aumento constante da
demanda tornou-se necessario, a
instalagao de uma nova unidade na
cidade de Sao Bento do Sul/SC. E esta
nova unidade comegou a se
materializar com a doacao das terras’e
com apoio de entidades como: Cruz
Azul no Brasil, Gnadauer Brasilien
Mission, Hilfe fir Briider, MEUC, IECLB
local, da comunidade, de diversas
empresas e ainda, com o incentivo das
Prefeituras de Campo Alegre, Rio
Negrinho & S3o Bento do Sul. Sendo
assim, em julho de 2002 iniciaram-se
os atendimentos nessa unidade.

Diante da visdo do CERENE de
qualificar os atendimentos oferecidos
em todos os seus programas,
podemos verificar que em todas as
nossas unidades estamos
desenvolvendo acdes no sentido de
melhorar a estrutura fisica, capacitar e
ampliar a equipe profissional e criagao
de novos programas para atender as
especificidades das demandas.

O CERENE ao longo de seus 17 anos
de trabalho, tem recebido varios
prémios e reconhecimentos a nivel
local®* e nacional. Alguns dos quais
relacionamos a seguir:

- DESTAQUE COMO UMA DAS 12
ENTIDADES NO BRASIL QUE
MERECEM A SUA CONTRIBUICAO,
divulgacdo essa feita pela Revista
Selegoes’do més de fevereiro de 2004;
DESTAQUE COMO UMA DAS 430
ENTIDADES NO BRASIL QUE
MERECEMA SUACONTRIBUICAO,
divulgacao feita pela Revista Veja‘em
sua edigcdo especial de dezembro de
2001;

-PREMIO BEM EFICIENTE 2000'e
2003"sendo escolhido como uma das
50 entidades filantropicas mais
eficientes do pais, nesses anos, sendo
a Unica de Santa Catarina em ambos
0S anos;

-PREMIO DESTAQUE DA LAPA,
entregue em 2001 para unidade de
Lapa, sendo que foi escolhida pela
populacao em 1° lugar na categoria de
entidades daquele municipio;
-PREMIO DE QUALIDADE
EMPRESARIAL E PROFISSIONAL
2000,°2005 e 2006, o reconhecimento
da unidade de Blumenau pela
qualidade dos servicos prestados.
-PREMIO TOP OF MIND - BRASIL -
2006: Categoria Servico Social com
Alojamento.

2. CONSTITUICAO E
DADOS JURIDICOS
DO CERENE

2.1. Dados gerais

Apresentaremos a seguir os dados
gerais do CERENE, incluindo as
informagdes sobre os érgdos publicos
onde atualmente possui registro:
-Declarado de Utilidade Publica
Municipal nas cidades de Blumenau,
Lapa, Palhoga e Sdo Bentodo Sul;
-Declarado de Utilidade Publica
Estadual em Santa Catarina e no
Parana;

-Declarado de Utilidade Publica
Federal;

-Registrada nos Conselhés Municipais
de Assisténcia Social de Blumenau,
Lapa, Palhoca e Sao Bento do Sul;
-Registrado no CNAS - Conselho
Nacional de Assisténcia Social;
-Portador do CEAS - Certificado de
Entidade Beneficente de Assisténcia
Social, concedido pelo CNAS';
-Registrada no Conselho Municipal de
Direito da Crianga e do Adolescente de
Blumenau, Lapa, Palhoca e Sdo Bento
do Sul;

2.2. Dados Juridicos das Unidades

2.2.1. Administragao Central '*:
Responsavel: Mauricio Rossa —
Coordenador Administrativo/
Procurador

Rua Prof. Jacob Ineichen, 6607, Caixa
Postal 6363, Bairro Itoupava Central,
Blumenau, SC. CEP 89068-970 -
Fone/Fax (0xx47) 3337-1997 / 9179-_
5168 - E-mail: cerene@cerene.org.$
Home-page: www.cerene.org.br

2.2.2. Unidade de Blumenau (SC):

Responsavel: Osvaldo Christen Filho -
Diretor

CNPJ: 79.372.108/0001-65
Inscrigao Estadual: 253.975.310

Rua Prof. Jacob Ineichen, 6607, Caixa
Postal 6363, Bairro Itoupava Central,
Blumenau, SC. CEP 89068-970 -
Fone/Fax (0xx47) 3337-0007 - E-mail:
blumenau@cerene.org.br

|. Entidade Alemd, vinculada a MEUC. 2. ONG Alemad, que
tem dado apoio para vanos projetos apresentados,

3. A CRUZ AZUL NO BRASIL é uma Federagiio que
congrega Comunidades Terapéuticas, bem como, outras
pessoas fisicas ¢ juridicas que atuam na drea da dependéncia
quimica. Além disso, a mesma identifica-se e mantém
relacionamento com a Federag@o Internacional da Cruz Azpl-.
com sede em Berna, na Suiga. M

4. Nessa regilio, tivemos o apoio das familias do Sr. Nelson
Baltazar Schiitz e Sr. Pedro Lindolfo Schiitz, que juntos
doaram terras para 0 CERENE de Palhoga.

5. Destacamos aqui, as igrejas da [ECLB - lgreja de
Confissio Luterana do Brasil da grande Floriandpolis que
apoiaram a idéia de uma nova unidade em Palhoga.

6. AIECLB - lgreja Evangélica de Confissio Luterana no
Brasil de Lapa doou micialmente para a prefeitura 2.500 m*
de terra. No ano de 2002 a IECLB doou para CERENE mais
38817 m?, possibilitando a amphagio das atvidades.

7. Foram doados pela Sr* Lidia Isolde Rosenstock o total de
52.430,84 . 8. Referimos-nos aqui nas cidades onde as
umdades do CERENE estdo instaladas. 9. Revista Selegbes
do més de fevereiro de 2004, pdginas 67-69. 10. O
CERENE foi indicado na pag. 60 da refenda revista

11. Prémio este entregue no dia 26/04/2000, outorgado pela
Kanitz ¢ Associados ¢ auditado pela
PricewaterhouseCoopers, ¢ disponivel na Internet para
consultas, no site www,melhores.com.br e no site

www filantropia.org br,

12. Prémio este que foi entregue no dia 13/03/2003,
outorgado pela Kanitz ¢ Associados, e disponivel na Internet
para consultas, no site www.melhores.com.br e no site
www.filantropia.org.br.

13, Prémio entregue em fevereiro de 2001, tendo como
denominagio “Prémio Master 20017

14. CNAS - Conselho Nacional de Assisténcia Social,

15. AADMINISTRACAO CENTRAL tem a fungio de
controle, avaliagio ¢ gerenciamento das atividades das
unidades do CERENE. Tambeém ¢ responsavel pelo
gerenciamento dos recursos financeiros.
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2.2.3, Unidade de Lapa (PR):

Responsavel: Otto Miller - Diretor
CNPJ: 79.372.108/0005-99
Inscrigdo Estadual: Isento
Prolongamento da RuaAcre s/n°, Local
Marafigo, Caixa Posta 191, Lapa, PR.
CEP 83.750-000

Fone/Fax (0xx41) 3622-8357 - E-mail:
lapa@cerene.org.br

2.2.4.Unidade de Palhoga (SC):

Responsavel: Edenilson Jodo de Boris
-Diretor

CNPJ: 79.372.108/0002-46
Inscricdo Estadual: 254.013.295

BR 101, KM 223, Caixa Postal 135,
Praia de Fora, Palhoga, SC. CEP
88.130-970

Fone/Fax (0xx48) 3242-8152 - E-mail:
palhoca@cerene.org.br

®. ORGAOS DE

ADMINISTRACAO
DA ENTIDADE

A entidade possui trés 6rgaos que
decidem, regulam e fiscalizam as
atividades desenvolvidas, conforme
mencionado em nosso Estatuto Social.
Os principais érgaos decisorios sao:
-Assembléia Geral: 6rgao maximo de
decisao;

-Diretoria: Decide os rumos para as
unidades, principais investimentos e
faz cumprir os Estatutos;

-Conselho Fiscal: atua como
fiscalizador das contas e documentos
da entidade.

®1.NOSSA DIRETRIZ

Buscando uniformizar nossas acoes e
fazer com que as mesmas tenham
maior impacto junto as pessoas
atendidas e a sociedade, foram
definidos pela entidade o Lema, a
Missao e a Visao, que juntas sao de
grande importancia para nortear a
compreensao da diretriz estabelecida
peladiretoria.

-LEMA: “Parauma Vida Sem Drogas”.
- MISSAO: “Atuar na prevencao da
dependéncia de alcool e outras drogas,
e no tratamento do dependente e seus
familiares, a partir de uma viséo crista
de ser humano integral, buscando a
reinsergdo social e uma melhor
qualidade de vida".

- VISAO: “Ser um centro de referéncia
no atendimento dos usudrios de
nossos programas, mantendo o
carater social”.

CERENE" _ Relatério de Atividades 2@&

2.2.5. Unidade de S3ao Bento do Sul
(SC):

Responsavel: Nilvo Gartner - Diretor
CNPJ: 79.372.108/0004-08
Inscricao Estadual: 254.474.500

Rua Lidia Izolde Rosenstok, 211, Caixa
Postal 501, Bairro Boehmerwald, CEP
89.290-000

Fone/Fax (0xx47) 3635-3131 - E-mail:
saocbento@cerene.org.br

3.1. DIRETORIA

2.2.6. Escritériode Triageme
Acompanhamento - Florianopolis
(SC)

CNPJ: 79.372.108/0003-27
Inscricao Estadual: Isenta

Rua Coronel Pedro Demoro, 1697,
Caixa Postal 1351, Sala 311, Estreito,
Floriandpolis, SC.

CEP 88010-970 - Fone/Fax (0xx48)
3244-6838

Qualificagao da Diretoriado CERENE com mandato de 04/2004 a 04/2007:

CARGO NOME PROFISSAOQ
Presidente Marcos Edwin Mey Missionario
Vice-Presidente Adio Doege Industrial

1° Secretario Alexandre Daura Serratine  Promotor Publico

2° Secretario Nadia Michael Relagdes Publicas

1° Tesoureiro Rolf Hartmann Contador e Economista

2° Tesoureiro

Conselheiro Dalton Haertel
Conselheiro Ivan Schaefer
Conselheiro Walter Wendhausen

Conselho Fiscal
Conselho Fiscal
Conselho Fiscal
Suplente do Conselho Fiscal
Suplente do Conselho Fiscal

Suplente do Conselho Fiscal

5. PROGRAMAS
REALIZADOS

O CERENE desenvolve atualmente 05
programas:

a) Programa de Internamento;

b) Programa de Prevencgéo;

c) Programa de Reinsergao Social;
d) Programa de Atendimento Dia;

e) Programa de Atendimento Social.

Apresentaremos a seguir os objetivos e
o Publico Alvo de cada programa.

5.1. PROGRAMA DE
INTERNAMENTO

5.1.1. Objetivos Gerais

Oferecer ao dependente de
Substancias Psicoativas, uma
estrutura de apoio em termos fisicos e

Alexandre Fischer

Adilson Reinhold
André Hennig
Raulino Schiitz
Claudinei Da Silva
Altair Jensen
Irineu Hertel

Administrador

Engenheiro Civil
Missionario
Gerente de Vendas

Contador
Industriario
Aposentado
Contador

Assistente Comunitario
Empresario

de acompanhamento integral
[terapéutico, visando transmitir-lhe,
bem como envolvé-lo na elaboracéo de
recursos que o viabilizem novamente
como um ser social e autbnomo.

5.1.2. Objetivos Especificos
-Promover ao dependente a
possibilidade de viver abstinente de
drogas; promover sua saude integral
através de propostas de
acompanhamento por equipe
multidisciplinar;

- Oferecer ao residente um lugar para
ser ouvido, extensivamente as
pessoas de apoio que possui (familia,
amigos, efc...);

- Transmitir informagdes que o auxiliem
a compreender suas dificuldades e
lidar com elas de modo adequado;
-Viabilizar o aprendizado e/ou
aperfeicoamento dos conhecimentos
praticos e profissionais;
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-Possibilitar a educagao e/ou
reeducagao através de atividades
orientadas e disciplinadas;

-Promover o brincar ou lazer e a
administracao desse tempolivre;
-Interagir com a familia e/ou pessoas
da rede social, visando exercitar e
promover a restauracgao de
relacionamentos/vinculos rompidos;
-Oferecer a proposta alternativa de
visdo de homem e mundo, com base
na espiritualidade crista.

5.1.3.PublicoAlvo

Dependentes de Substancias
Psicoativas, do género masculino, com
idade de 12 aos 70 anos.

5.1.4. Capacidade de Atendimento
em 2006

Houve um aumento na nossa
capacidade de atendimento em
relacdo ao ano anterior, onde a
unidade de Sao Bento do Sul
aumentou as vagas de 20 para 32.
Este aumento foi possivel com a
conclusao parcial do 1° e 4° pavimento
daAla Central que esta em construgao.
(Vide grafico 01)

5.1.5. Novos Internamentos em 2006
Houve uma pequena redugao no
nimero de novos internamentos em
relagé@o ao ano de 2005, onde a queda
principal ocorreu nas unidades de
Blumenau e Palhoga. Em Blumenau
um dos motivos foi o aumento do
tempo médio de permanéncia no
tratamento. No caso de Palhoga, o
principal fato constatado no ano de
2006, foi a falta de convénios com
prefeituras da regido, sendo que os
convénios servem como um
instrumento facilitador de novas
internacoes, tendo em vista que a
maioria do publico se encontra em
situagdo de vulnerabilidade social.
(Vide grafico 02)

5.1.6. Internamentos/dia em 2006

A melhor forma encontrada para
apresentar os nossos atendimentos, foi
a medicdo por numero de dias de
internamento, tendo em vista, que os
internamentos ndo ocorrem de forma
exata, em meses cheios. Assim
demonstramos através do grafico 03, o
numero de internamentos/dia
prestados nos ultimos anos.

(Vide grafico 03)

5.1.7. Utilizacao da capacidade de
internamento em 2006

A meédia geral ficou em 88% na
utilizac@o da capacidade instalada nas
04 unidades, onde as unidades de

Grafico 01: Capacidade de Internamento

1 60 = ﬁ.i =5l =
| - P —r— s 1
I - __.-'_'_.I -‘j 4 . ‘-‘L g :
120 e R ]
e _ - e
£ 100 I
° | [ ——
o 80 | s
° ] ™
g 60 ? [
= af =
20
0
2002 2003 2004 2005 2006
M Blumenau 56 56 58 56 56
[ Palhoga 36 36 36 40 40
ELlapa 16 16 16 18 18
S3o Bento do Sul 16 16 16 20 32
H Total 124 124 124 134 | 146

Fonte: Estatisticas CERENE 2006

Grafico 02: Novos internamentos

600 5
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w
S 400
@
£ 300
S
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100
0 = =l i
2002 2003 2004 2005 | 2006
O Blumenau 194 200 292 247 | 213
OPalhoga } 136 133 134 186 | 160
BLapa 42 58 57 58 69
BSaoBento| 20 45 55 55 101
W TOTAL 392 440 | 538 546 | 543

Fomte: Estatisticas CERENE 2006

Grafico 03: Namero de internamentos/dia ocupados

O Blumenau

0O Palhoga 12321 12632
@ Lapa 2981 4041
mSsoBentodoSul 1544 4560
| Total 35814 39526

Fonte: Estatisticas CERENE 2006

12885 13861 12174
5077 5662 5312
4821 6076 9660
41402 44226 45617
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Palhoga e ‘Lapa apresentaram os
menores indices. Como ja mencionado
anteriormente, o fato destas unidades
nao terem convénios com Prefeituras
das respectivas regides, dificultando o
internamento de alguns dependentes,
visto que os convénios sao
facilitadores para os dependentes e
familiares que se encontram em
situagdo de vulnerabilidade social.
Além disso, somam-se as dificuldades
financeiras enfrentadas em 2006 pelas
respectivas unidades, fato que nao
permitiu um aumento consideravel nas
vagas sociais.

Outro fator que explica este indice de
ocupagao nao ter chegado aos 100%, &
a existéncia de vagas entre a saida de
um residente e a entrada de outro,
deixando esse intervalo de dias sem
ocupacao.

Grafico 04: Utilizagao da capacidade de internamento

Relatério de Aiividudes“@%
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O Blumenau 93% 89% 91% 91%
@ Palhoga 102% 96% 98% 95%
@ Lapa 60% 69% 87% 94%
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Fonte: Estatisticas CERENE 2006

2006
90%
83%
81%

~ 96%

88%

ra o ano de 2007, acbes serao desenvolvidas nas unidades de Palhoga e Lapa, visando especialmente novos convénios

m Prefeituras da Regiao.

5.1.8. Tempo médio de internamento
em 2006

O gréafico 05 demonstra a média de
permanéncia do dependente em dias
no programa por unidade e a média
geral/ano, considerando aqueles que
deixaram as unidades no respectivo
ano, independentemente da data de
sua internagao. Os principais fatos que
influenciaram a queda no tempo medio
de internamento s&o:

-Aumento no numero de adolescentes
internados em nossas unidades, cuja
adesado ao tratamento € menor ao que
de adultos.

Q?eestruturac;éo das equipes de
o]

laboradores em Lapa, Sao Bento do
Sule Palhoga.

‘Internagao de dependentes de
substancias cada vez mais nocivas, a
saude fisica e psiquica, em especial ao
aumento da dependéncia do crack.”

5.1.9. Tipc de dependéncia dos
internados em 2006

Podemos verificar um aumento
consideravel nos novos intermnamentos
com problemas voltado ao Alcoolismo,
isso se deve especialmente, 2
convénios firmados com a Prefeitura
de Blumenau, Sao Bento do Sul e
regidao onde a presenca da
problématica do Alcoolismo & mais
intensa.

Grafico 05: Tempo médio de internamento

w
3
©
g
Z
2001 2002 2003 2004 2005 2006
W Blumenau 109 105 91 66 87 89
O Palhoga 88 85 95 94 94 89
M Sao Bento 61 95 90 104 87
OLapa 7 58 72 93 90 84
HE Média Total 97 91 90 78 94 87
Fonte: Estatisticas CERENE 2006
Grafico 06: Percentual de residentes por tipo de dependéncia
: —— Alcool
| -=Drogas

Fome. Earatisicns CEILESE

| | =~ Alcool/ Drogas
| | == Drogas / Alcool

OBS: Alcool=Drogas (O dlcool € a dependéncia principal) - Drogas+Alcool (A droga ¢ a dependéncia principal)
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5.1.10. Origem dos internados em
2006

A grande maioria dos internados em
2006, como nos anos anteriores,
provém das cidades circunvizinhas as
unidades de tratamento. Essa
informacao pode ser confirmada no
grafico 07.

5.2. PROGRAMA DE REINSERCAO
SOCIAL

5.2.1. Objetivo geral

Proporcionar ao publico alvo, apoio
técnico e de moradia que viabilizem a
Reinsercao Social/Familiar e

profissional.

5.2.2. Objetivos especificos
_Estender o acompanhamento apos 0
tratamento de maneira a diminuir a
possibilidade de recaida;
-Possibilitar e acompanhar a
restauragao dos vinculos familiares ou
a construgao de novos;

-Oportunizar ao dependente espago
para que ele possa ter uma moradia
assistida e provisoria;

-Auxiliar o dependente na busca de um
emprego e qualificagao profissional.

5.2.3. Publicoalvo

Dependentes em Substancias
Psicoativas, do género masculino, com
idade dos 12 aos 70 anos, que
terminaram o programa de tratamento,
e estdo desprovidos de vinculos
familiares/sociais € profissionais ou
seu local de origem represente um
grau de risco elevado para recaida.

5.2.4. Capacidade de Atendimento
em 2006

Em 2006, as unidades de Sao Bentodo
Sul e Lapa, iniciaram o programa de
Reinsercao Social. Desta forma todas
as unidades do CERENE oferecem
esta opgao aos S€us residentes.
Apesar das limitagoes financeiras
presente nos (ltimos anos, esta sendo
possivel qualificar e ampliar as opgoes
de tratamento em todas as unidades.

5.2.5. Novos atendimentos em 2006
Como podemos verificar no grafico,
houve aumento nNo NUMeEro de novos
atendimentos neste Programa, em
fungao do aumento no numero de
vagas, bem como pelo inicio do
programa nas unidades de Sao Bento
do Sulelapa.

Grafico 07: Origem dos internados CERENE Geral

Outros Norte de SC Qeste de SC
2% 2%
Serra Catarinense . Qutros
. sm:s:; sC Rio Gmnz:aosm -9 Outros Estados
' 3%
Blumenau- 5C
18% Bal. Camborili - 5€
4%
Outros Grande
e B""‘gﬂ:" SUEG _ Flodantpolis
5%
Lapa-PR
5%
Outros Vale do hajai
% Outros Parana
Palhoga-SC 5%
Florianopolis-SC 7% _ Norte de SC
8% Rio Negrinho-SC : CuritibaPR 5%
8% 7%
Fonte: Estatisticas CE RENE 2006
Grafico 08 : Capacidade de Atendimento Geral da Reinsergao Social .
y —_—!
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25-F AR =
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2002 2003 2004 2005 2006
@Blumenau Reinsersio Social 7 e . . . | 12 \
DOPalhoca Reinsersao Social 7 6 6 10 10 |
Slapa Reinsercdo Social _ 4 |
mSioBento Reinsergao Social = 4 \
O Total Reinsergdo 14 20 16 20 |

Fonte: Esmatisncas CERENE 2006

Nro. Internos

W Blumenau Reinser. Social | 1 25 18 -z 0

W Palhoga Reinser. Social 24 31 s 25 o T 20
[JLapa Reinser. Social i 3
O Sao Bento Reins. Social _ | 7
ETOTAL Reinser. Social 35 56 43 42 50

Fonte: Estatisticas CERENE 2006
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5.2.6. Dias ocupados na Reinsercao  Grafico 10: Numero de dias ocupados na Reinsergao Social
Socialem 2006

Como mencionamos no Programa de

Internamento, a melhor forma

encontrada para apresentar os <

= ) . -

atendimentos prestados foi a medigao &

por numero de dias de atendimento. z
-4
=]

Através do grafico 10, podemos z

observar um aumento do nimero de #

atendimentos/dia em relacdo ao ano E

anterior, em funcdo do aumento do B

nimero de vagas disponiveis, bem = =

como pequeno aumento da demanda.
W Rensers3o Socal - B 911 3215 2224 2417 2559
B Reinsersao Social - B 3555 4936 4840 2347 2459
B Reinsergdo Social - Lap 0 0 Lt] 0 349
B Reinsergan Social - SBS | 0 0 | 0 | 0 . | 661
O Total Reinsergdo Social 4466 8151 | 7164 | 4764 6028

Grafico 11: Utilizagao da capacidade de atendimento
5.2.7. Utilizagdo da capacidade de —3 ; T

endimento na Reinsercdo Social 250% !
m 2006 |
O Grafico 11 aponta uma redugao na 200% T :

taxa de ocupacgédo, isto se deve em
especial pelo inicio do programa nas
unidades de Sao Bento do Sul e Lapa.
Também constatamos que na unidade
de Lapa houve pouca demanda, visto
que o programa foi somente
disponibilizado neste ano.

150% |

100% ~

Fonte: Estatisticas CERENE 2006

0%

2002 2003
| Reinsers&o Social - Blu. 99% _Qdii,
B Reinsersao Social - A 139% 225%
H Reinsergao Social - Lap 0% 0% )
O Reinsergao Social - SBS 0% 0%
|0 Média Reinsercao Social - 129% - 146% | 123% - 65% . 61%

.-2-3- Tempo médio de permanéncia  Grafico 12: Tempo médio de permanéncia no programa da Reinsergio
noprogramaem 2006

Como podemos verificar a meédia de 250
permanéncia no Programa de

Reinsercao Social caiu, em fungdo do 200
inicio do programa nas unidades de %

Sao Bento do Sul e Lapa. Assim como S - _
ocorre nas unidades de Blumenau e > S 15018
Palhoga a tendéncia do tempo médio = P

de permanéncias nestas unidades ¢ 3 =z 100
aumentar. O fator tempo de 2

permanéncia maior neste programa @ 3 50 |
ndo pode ser considerado um fator 7

positivo em si, pois o objetivo maior € E 0¥

que o residente encontre no menor 2001 2002 2003 2004 2005 2006

tempo possivel a sua reinsercao

social/familiar e profissional. Ou seja, e meoaied 2 i 105 | 108 L 9
quanto menor o tempo, melhor parao B Palhoga RS. 82 87 137 206 77 72
e ClLapa RS 0 0 0 0 0 23
[0SaoBentoRS 0 0 o ¥ el 0 37
M Média Total R.S. 82 84 121 187 78 56
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53 PROGRAMA DE PREVENGAO

5.3.1. Objetivo geral

Oferscer 2 sociedade o maior numero
de informagdes possiveis sobre as
consequéncias do uso/abuso de
substancias psicoativas, dando-lhe
subsidios para refletir sobre suas
escolhas e atos, objetivando uma vida
saudavel e com qualidade, sem ©
uso/abuso de substancias psicoativas.

5.3.2. Objetivos especificos
_Informar a sociedade sobre
Substancias Psicoativas;

_Promover e incentivar a busca da
qualidade de vida;

_Formar um cidadao mais consciente
sobre os riscos do uso indevido das
Substancias Psicoativas e as suas
consequéncias;

-Buscar a formacao de multiplicadores
de uma nova consciéncia sobre as
Substancias Psicoativas;

-Motivar a abstinéncia de Substancias
Psicoativas.

5.3.3. Publico alvo

O publico alvo deste projeto sao
criangas a partir de 7 (sete) anos de
idade, adolescentes e a comunidade
em geral (empresas, escolas, igrejas,
centros de convivéncia, etc).

5.3.4 Conteudo programatico

Sao desenvolvidas
palestras/programas observando
basicamente a seguinte metodologia: o
que é o CERENE; quais os seus
objetivos; video demonstrando
atividades do CERENE (quando for
possivel); o que sao Substancias
Psicoativas - SPA; uso devido licito e
ilicito das drogas; o que & dependéncia
e suas consegiiéncias; o que ¢€
qualidade de vida sem o uso/abuso de
SPA e como conquista-la; o papel da
espiritualidade; o papel da familia;
perguntas; esclarecimentos finais.

5.3.5. Equipe
profissional/palestrantes

O CERENE tem em seu quadro,
profissionais cadastrados e
autorizados pelo CONEN — Conselho
Estadual de Entorpecentes de Santa
Catarina, para realizarem atividades de
prevencdo, além do que, 0S Mesmos
possuem uma larga experiéncia e
capacitagao para atuarem nessa area.
5.3.6. Atendimentos realizados em
2006

Em 2006 foram atendidas 12.005
pessoas (grafico 13), com palestras de
prevencao realizadas pela nossa

equipe profissional em todas as unidades. Destacamos ainda, que ao longo dos
anos o Programa de Prevengao tem sido um dos principais objetivos de nossa

entidade.

Grafico 13: Total de pessoas atendidas com prevengao porano
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Fonte: Estatisticas CERENE 2006

A unidade de Blumenau conseguiu uma importante parceria com o Fun

Municipal da Infancia e Adolescéncia - Fl
parcial do trabalho de prevengao nas esco

A de Blumenau, com o financiamentu

las do municipio. Com isso foi possivel

qualificar o trabalho de prevengdo, onde as criangas foram atendidas em sua

grande maioria nas dependéncias do

passeios,

CERENE, com atividades esportivas,
lanche e transporte, ndo se restringindo somente a palestra,

aumentando significativamente o tempo de atendimento para cada crianga. Por

conseqiiéncia foram atendidas menos p
as que foram atendidas, tiveram um aten

essoas, conforme evidenciado no graficoe
dimento mais intensivo. Soma-se aindao

fato da redugdo da carga horaria neste programa de um dos palestrantes, que
também contribuiu na redugéo dos atendimentos.

5.4. PROGRAMA DE ATENDIMENTO
SOCIAL

5.4.1. Objetivo Geral

Atuar no enfrentamento da pobreza, na
assisténcia e protegao das familias, da
maternidade, da infancia, da
adolescéncia e da velhice, bem como,
promover a integragdo ao mercado de
trabalho e o incentivo a leitura.

5.4.2. Objetivos Especificos
-Distribuicdo de roupas usadas ou
novas recebidas em doacao para esse
fim;

-Empréstimo de cadeiras de roda;
-Empréstimo de bengalas e muletas;
-Empréstimo de camas hospitalares;
-Empréstimo de carrinhos de bebé;
-Disponibilidade produtos de higiene
pessoal aos dependentes em

tratamento;

-Disponibilidade de vale transporte aos
dependentes em tratamento;

.Oferecer cursos de qualificagao
profissional aos dependentes em
tratamento;

.Oferecer curso de alfabetizagéo,
ensino fundamental e meédio aos
dependentes em tratamento;

-Disponibilidade e empreéstimo de livr
para leitura durante o tratamento.

5.4.3. Publicoalvo

O publico alvo deste programa sao,
prioritariamente 0Ss dependentes
quimicos em tratamento elou seus
familiares em situagdo de risco e
vulnerabilidade social, e gquando
possivel a comunidade em geral.

5.4.4. Atividades desenvolvidas em
2006

Atualmente temos emprestado,
através das unidades de Blumenau e
Sz0 Bento do Sul, os seguintes itens:
07 Cadeiras de Roda, 05 Camas
Hospitalares, 03 Pares de Muletas e 02
cadeiras de banho. Vale frizar que 0S
empréstimos s@o para pessoas gue
comprovadamente necessitam destes:
equipamentos. Os mesmos serao.
devolvidos quando nao forem mais
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necessarios para os usuarios. Foram
também distribuidos nas unidades do
CERENE, roupas e sapatos usados, e
remédios, beneficiando 112 pessoas.

Além disso, o CERENE procura
incentivar os residentes a pratica da
leitura, e para isso disponibiliza na
Unidade de Blumenau uma biblioteca
com cerca de 836 livros e 65 revistas,
de diversos assuntos. Segundo os
registros de empréstimos de livros
nesta unidade, em 2006, 209 livros
foram emprestados aos residentes. Na
unidade de Lapa — PR temos uma
biblioteca com cerca de 64 livros,
permitindo que os residentes daquela
unidade tenham uma vez por semana,
50 minutos de leitura, sendo
aproximadamente 350 empréstimos
realizados. A unidade de Palhoca
possui 138 exemplares em sua

emplares. Na unidade de Sao Bento

o Sul temos uma biblioteca com 2.550
exemplares, permitindo o acesso aos
residentes daquela unidade a este
material, sendo que no ano de 2006
foram emprestados 120 livros.
O CERENE em suas unidades de
Blumenau/SC e Sao Bento do Sul/SC
oferecem aulas de alfabetizacao para
os seus residentes adolescentes,
sendo que em 2006 foram atendidas
33 e 30 pessoas respectivamente.
As unidades de Blumenau, Palhoga e
Sao Bento do Sul ainda oferecem aulas
de informatica basica, disponibilizando
em média 04 microcomputadores, no
qual foram atendidos 45, 10 e 30
residentes respectivamente.

§biioteca. sendo emprestados muitos

5.5 PROGRAMA DE ATENDIMENTO

A

0 longo dos anos de trabalho no
tratamento de dependentes em
Substancias Psicoativas, um dos
principais problemas que se tem
enfrentado sao os vinculos familiares e
profissionais afetados em funcao da
dependéncia. Neste programa
contemplam-se residentes que
possuem esses vinculos relativamente
preservados, o que lhes permite passar
a maior parte do tempo no seu lugar de
origem e concomitantemente receber
no CERENE o suporte necessario ao
enfrentamento de suas dificuldades
ainda existentes. Nesta modalidade a
participagdo nos programas do
tratamento do CERENE se da no
periodo diurno.

5.5.1. Objetivo geral
Apoiar os dependentes em
Substancias Psicoativas, que

terminaram o periodo de tratamento
em regime de residéncia e, que ainda
tenham vinculos familiares
preservados.

5.5.2. Objetivos especificos

-Apoiar o dependente apos o
tratamento, de maneira a diminuir a
possibilidade de recaida;

-Acompanhar a manutengdo dos
vinculos familiares;

-Auxiliar o dependente na busca de um
emprego;

-Possibilitar que o dependente tenha
atendimento durante o dia, e a noite
retorne para sua residéncia;

5.5.3. Publico alvo

Dependentes em Substancias
Psicoativas, do género masculino, com
idade dos 12 aos 70 anos, que ja
passaram pelo programa de
tratamento do CERENE ou equivalente,
e que ainda possuam vinculos
familiares.

Grafico 14: Numero de dias ocupados no Program Atendimento Dia
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Fonte: Estatisticas CERENE 2006

Mesmo com a queda no numero de diarias, atendidas neste programa, podemos
observar que o mesmo serve como uma importante ferramenta na Reinsergao

Social.

6. ACOMPANHAMENTO
FAMILIAR

O CERENE desenvolve agdes de
acompanhamento, orientacdo e
encaminhamento aos usuarios dos
Programas de Internamento,
Reinsercao Social, Atendimento Dia e
Atendimento Social, que podem ser
assim apresentadas:

-Os familiares dos usuarios sao
orientados e convidados a participar de
Grupos de Apoio da Cruz Azul, ou
ainda, de grupos como: A.A., Igrejas ou
outras iniciativas congéneres nas
cidades de origem, por tratar-se de
uma rede social existente e necessaria
ao acolhimento e inclusdo social do
mesmo;

-Pardéquia da Sobriedade: trabalho
realizado com as familias dos

residentes da unidade de Palhoga,
onde é feito visitas, grupos de apoio,
acompanhamento e
encaminhamentos para internamento;

-Oferecemos em nossas
dependéncias em domingos
alternados a Terapia de Familia,
voltada para os familiares dos
dependentes;

-Oferecemos também o programa
denominado DIA DE FAMILIA, que tem
por objetivo desenvolver atividades de
apoio as familias, tanto dos que estao
nos programas, quanto dos que ja
concluiram os mesmos.
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7 PRINCIPAIS INSTALACOES
DAS UNIDADES

A infra-estrutura fisica que
taremos a seguir € utilizada de
maneira compartilnada e sistematica
todos os programas desenvolvidos

no CERENE.

7.1.Unidade Blumenau

O CERENE em Blumenau esta situado
numa area rural, com 25,2 hectares.
Segue abaixo relagdo das principais
edificagoes:

Observacgoes: Os alojamentos sao em
padrdo de alvenaria, com quartos
coletivos de até 4 (quatro) pessoas,
com banheiro coletivo. A cozinha esta
dimensionada para servir até 200
refeigbes, e 0 refeitorio tem espago
para cerca de 70 pessoas. Possuimos
atualmente um auditorio anexo a Ala 1l
que é utilizado para reuniées maiores e

terapias em grupo com capacidade
para até 400 pessoas. No mesmo
prédio do auditorio, temos 0S

responsaveis pelo
toda a estrutura

escritorios dos
tratamento e
administrativa.

7.2. Unidade de Lapa

O CERENE em Lapa esta situado num
terreno de 42.314,00 m? sendo:
39.814 m? proprios € 2.500 m? cedidos
através de contrato de cessao de uso
com a Prefeitura de Lapa, € nesta area
encontram-sé construidas as
seguintes edificagoes:

Observagdes: Os alojamentos sao em

padrao de alvenaria, com quartos
coletivos de até 4 pessoas, com
banheiro.

7.3.Unidade de Palhoga

O CERENE de Palhoga esta situado
em uma area rural de 610 hectares
junto ao Morro do Cambirela, sendo
grande parte de preservagao
permanente. Estéa registrado em nome
do CERENE a area de 9.3 hectaresea
remanescente (600,7 hectares) foi
doado pela MEUC e esta em fase de
registro em nome do CERENE.
Destacamos que na maior parte do
imével nao € aproveitavel e nas areas
aproveitéveis encontram-sé
construidas as seguintes edificagoes:

Observagoes: Os alojamentos sao em

padréo

Acozinhaesta dimensionada para servir até 200 refeigoes, €0 refeitorio temespa

Area de Servigos
Aall
Alall

Arsa de servicos (anexo Al 1)
Depésitos

Dficina

Oficina

Alalll

Garagens

Residéncias em madeira
Residéncias em alvenana
Residéncia em madeira
Area reservada

Area de lazer

Area de lazer/ terapla
Lavanderias

Area criagao de animais

Area de esportes

Tabela 01: Principais edificagbes concluidas da

-

- s A W W W

pESCRIGAD DAS FINALIDADES
Coznha, refelbno, srea de senvigo e alojamento
mzﬂmczwm j
Ressénca os funconancs

W‘hew
Wmﬂmcﬂnzﬂ
Fabricadewmm:;-m

e desmanche de paiets
Pmalimntoseumasumﬁa

Oficina para pequenos reparcs

Oficina para Chapeagao & Pintura de veiculcs &
maquinas

Auditdrio, escritorios terapéuticos, salas dt_; 1ETBpES ]
e escritbrios administralivos.

Garagens para yelculos e érea de lazer
Residéncia para funcionarios

Residéncia para funcionarios

Alojamento para rainsergdo social e funcionarios
Fumédromo

Sala de lazer, sala de jogos, chalé para chimarréo.
Espago de musculagao, jogos e salas de terapia.
Lavanderia de roupas, chuveiros e banhskns,'
Estrebaria, galinheiro, minhocario, chigqueiro,
deposito de racao & milho

Campo de futebol de areia e suigo

Tabela 02: Principais edificagoes da unidade de Lapa

TIPO/NOME DA EDIFICAGAO
Alal
Residéncia de alvenana

Area de Servigo
Rasidéncia de madeira

Galpdo

Area Administrativa /
Terapdut

1

QTh. DESCRIGAO DAS FINALIDA

DES

Quarto de funcionérios, alojamento para 16 pessoas,
cozinha, refeitono, escritdrios e quarto para
voluntanos.

Reasidéncia para funcionarios

Depdsito de alimentos, forno e lavagao.
Residéncia para funcionarios

Garagem, espago para laborterapia,
depésito e marcenaria

Salas de terapia @ ascritbrios Administrativos

Cswommuolsuiqoeareaa

Tabela 03: Principais edificagoes da unidade de Palhoga

TIPOINOME DA EDIFIC ACAOD

Alal

Ada Il

Ranchos
Residéncia de Alvenana

Area de Esportes

Agudes

DESCRIGCAO DAS FINALIDADES
Casa Terapéutica: Cozinha. refeilorio, varanda, salao
para palesiras e alojamento para 36 pessoas.

02 escritérios, 01 ambulataria, 02 residéncias para
obreiros e 04 quartos para visitanies/obreiros.
Criagdo de animais

Residéncia para funcionarios

Quadra de vblei de areia, campo de futebol sulgo
e futebol de areia.

Criagao de peixes

AREA TOTAL EM W

AREA TOTAL EM W

AREA TOTAL EM M

unidade de Blumenau .

440,00

91,00
70,00
500,00

20000

200,00

98,00

14,00
55,00

563,18

1907

184,00
336.16
121,00
36,00

50,00

200,00
46,00 _

499,44

1000,00

21260 .

249,90
36.74

117,68

192.00

108,00
800,00

542,58

773,51

145,00
773,51

550,00

1200,00

de alvenaria, com quartos coletivos de 2 até 4 pessoas, com banheiro coleti
o para cerca de 80 pessoas.
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7.4. Unidade de Sao Bento do Sul

O CERENE em Sao Bento do Sul esta situado numa area rural, com 8,4 hectares
de propriedade do préprio CERENE. Nesta area encontram-se concluidas as

seguintes edificagbes:

Tabela 04: Principais edificagcdes da unidade de Sao Bento do Sul

TIPO/NOME DA EDIFICACAD  QTD. DESCRICAO DAS FINALIDADES AREA TOTAL EM W
Aloja i ntral 16 dependentes am

Alojamento 1 ‘mé::r: : e pe P 136,73

Casa de madeira 1 Residéncia para funciondnos e 02 escritbrios £9.50

Rancho de Madeira 2 Almoxarifadn, academia e sala de jogos. 90,00
Refeitdrio, cozinha, auditdric, depdsito de

Ala | alimentos & banhairos. 126,00

Residéncia de alvenaria 1 Residéncia de funciondno e escrildrio 163,10

Fabrica 1 Fabrica de Artefatos de Cimento 96,00

Residéncia de alvenaria 1 Residéncia para funcionario 130,00

Residéncia de alvenaria 1 Residéncia para luncionano 136,73

Estrebaria para 1 ;

peGUENcs animeis Criagao de porcos e frangos B4 00

Residéncia mista 1 Residéncia para luncionano 72,75

Quadra de esportes 1 Futebol de areia & volei

Prédio Ala Principal Cozinha, refeitdrio, area de servigo e alojamento 1.286.87

para 20 intemos.

®
8. EQUIPE PROFISSIONAL DO CERENE

Para o desenvolvimento dos programas mencionados nesse relatorio nas quatro
unidades, é necessaria uma equipe profissional, multidisciplinar, que atenda as
necessidades e expectativas dos residentes em tratamento e do publico em geral.

Tabela 05: niumero de funcionarios ao final de cada ano.

DESCRICAO/ANO 2000 2001

Nomero de funciondrios 32 46

2002

2003 2004 2005 2006

48 56 58 61

Além do numero de funcionarios mencionados acima, em dezembro de 2006 o
CERENE contava com o apoio de 26 (vinte e seis) voluntarios, divididos entre as

suas 04 (quatro) unidades.

8.1. Qualificagcao da equipe
profissional
O CERENE tem como uma de suas
%rincipais metas a
pacitagao/qualificacdo de seus
funcionarios e para isso esta investindo
e incentivando a formacao em varias
areas:

-Curso para formacdo de Agente
Comunitario em Substédncias
Psicoativas - SPA: ocorre em 10
maodulos promovidos pela CRUZ AZUL
NO BRASIL. O Curso tem aprovacao
do CONEN — Conselho Estadual de
Entorpecentes de Santa Catarina e do
COMEN - Conselho Municipal de
Entorpecentes de Blumenau. Sendo
reconhecido pela Secretaria de
Educacdo de Santa Catarina pela
portaria 008 de 25/06/2002. Tem como
objetivo qualificar os profissionais que
ja atuam ou desejam atuar com
tratamento de dependentes em SPA. A
meta € de até o final de 2007 termos
100% dos profissionais que atuam na

area terapéutica formados neste curso,
sendo que este & integralmente
financiado pelo CERENE.

-O CERENE também tem investido em
50% dos custos de formagdo de
funcionarios em nivel superior, sendo
que em 2006 tivemos a graduacgao de
04 funcionarios, nas areas de Servigo
Social, Pedagogia e Administragao e
Financas. Temos em formacdo os
seguintes profissionais: 01 Pedagogo,
01 Tecndlogo em Administragao e 01
Psicélogo;

-O CERENE também tem investido no
curso de Especializagao em
Dependéncia Quimica e Comunidade
Terapéutica para 05 funcionarios e
outros 02 estdao cursando
Especializagao em Aconselhamento e
Psicologia Pastoral;

-Incentivo no processo de formagao
dos funcionarios que nao concluiram o
ensino fundamental e o médio.

Todo este investimento na equipe
profissional demonstra o desejo de
gualificar ainda mais o trabalho
desenvolvido no resgate de
dependentes quimicos.

Além da qualificacdo profissional, o
CERENE tem por objetivo a
contratagéao de alguns profissionais
durante o anode 2007, sendo:
-Contratacdao de 01 Psicologo, 01
Técnico em enfermagem, 01 médico,
01 Coordenador de Campanha
(arrecadagao de recursos via fatura de
energia elétrica) e 03 Agentes de
Campanha.

9. PROJETOS REALIZADOS
E FATOS DE DESTAQUE
EM 2006

Além dos Programas de Atendimento
disponibilizado ao seu publico alvo, o
CERENE realizou ainda diversas
atividades que se destacaram no ano
de 2006. Saoelas:

‘PROJETO ADOLESCECIA SEM
DROGAS: Projeto financiado pelo
Fundo da Infancia e Adolescéncia de
Blumenau - FIA, visa qualificar os
atendimentos para adolescentes na
unidade de Blumenau, o valor que sera
repassado pelo FIA soma a-
importancia de R$ 70.000,00, o
restante sera financiado com recursos
proprios,

-REALIZAGCAO DO BAZAR
BENEFICENTE COM PRODUTOS
DOADOS PELA RECEITAFEDERAL:
O CERENE realizou em 2006, trés
bazares com produtos doados pela
Receita Federal, sendo eles realizados
nas unidades de Blumenau, Lapa e
Sao Bento do Sul, cerca de 4.000
pessoas foram beneficiadas e os
recursos arrecadados, foram
fundamentais para a manutengao dos
trabalhos desenvolvidos pelo
CERENE;

-CONSTRUGCAO ALA CENTRAL DA
UNIDADE DE SAO BENTO DO SUL:
Neste ano terminamos 06 quartos que
estdo servindo como alojamento, além
da cozinha e refeitorio. Do bazar
realizado em Sao Bento do Sul cerca
de R$ 80.000,00, serao utilizados no
andamento da construgdo. A meta é
concluirmos a obraem 2007;

-AULAS PARA OS RESIDENTES: Os
residentes do CERENE puderam ter
aulas de alfabetizagdo, além de aulas
de informatica basica.

11
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CORRIDA RUSTICA PARA UMA
VIDA SEM DROGAS: A unidade de
Blumenau em parceria com a Adm.
Central realizou a 2° Corrida Rustica
Para Uma Vida Sem Drogas e a
unidade Lapa sua 1? Corrida Rustica,
além de uma ampla divulgagéo na
midia, tivemos importantes parceiros
que patrocinaram o evento como: CEF
— Caixa Econdmica Federal, Cruz Azul
no Brasil, UNIMED, FURB, Prefeitura
Municipal de Lapa, entre outras
empresas. Os dois eventos contaram
com a participagdo de mais de 300
Atletas, que deram um colorido todo
especial ao evento;

-PEDAGIOS: realizou-se 2 pedagios
neste ano. Um em Blumenau, no més
de maio onde foi arrecadado o valor de
RS$ 10.053,22, e outro em S&do Bento do
Sul com um valor arrecadado de R$
2.545,00 no més de novembro;

-AMPLIACAO ALOJAMENTO /
COZINHA /| REFEITORIO - LAPA:
Foram iniciados os trabalhos de
ampliagao do alojamento, cozinha e
refeitorio, e quando a obra estiver
concluida a unidade passara a atender
cerca de 28 residentes;

‘REINSERCAO SOCIAL - PALHOCA:
Foram iniciados os trabalhos de
construcdo de uma casa que abrigara
na unidade de Palhoga a Reinsergao
Social, sendo que dos recursos que
estao sendo utilizados R$ 60.000,00,
vieram da Fundagao Luterana de
Diaconia, o restante dos recursos sao
de origem propria. Quando a obra
estiver concluida atendera 12
residentes, bem como qualificara ainda
mais este programa na unidade;

.AMPLIACAO DOS CONVENIOS: As
unidades de Blumenau e Sao Bento do
Sul ampliaram seus convénios para
tratamento e Blumenau firmou um
convénio inédito na area de prevencao,
que possibilitou o atendimento de
milhares de estudantes da rede
Publica Municipal e Estadual.

.AMPLIACAO NO NUMERO DE
VAGAS: O CERENE ampliou o
numero de vagas para tratamento no
ano de 2006, além de ampliar e
qualificar seu quadro profissional. Com
isso mais dependentes quimicos
puderam ser resgatadas do submundo
do alcool e das outras drogas;,

10. ATIVIDADES
COMPLEMENTARES

S3o atividades desenvolvidas que nao
estdo relacionadas diretamente aos
programas mencionados acima, mas,
que de maneira direta ou indireta,
colaboram para a qualificagao,
divulgagao, ampliagao e ou
manutengdo das atividades ja
existentes.

O CERENE tem investido na
participagao em outras atividades, que
visam a busca da intersetorialidade,
pois, reconhecemos a busca de
parcerias como uma maneira de
diminuir o leque de excluidos, e
também, aumentar a visibilidade da
entidade perante os mais diversos
segmentos da sociedade. Possuimos
representantes no: Conselho Municipal
de Assisténcia Social de Blumenau,
Conselho Municipal de Salude de
Blumenau, Conselho Estadual de
Assisténcia Social, Colegiado de

Saude Mental de SC, Conselho
Estadual dos Direitos da Crianga e
Adolescente de SC, CRUZ AZUL No
Brasil (Federagdo de Comunidades
Terapéuticas), CODEPA — Comissao
Defesa de Direitos dos Portadores de
Deficiéncias e Patologias de Blumenau,
Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga & Adolescente de Lapa e Sao
Bento do Sul, Conselho Municipal de
Assisténcia Social de Lapa, COMAD —
Conselho Municipal Antidrogas de
Lapa, COMEN de Blumenau, entre ,
outras.

11. COMPOSICAO DAS RECEITAS

11.1. Composigao da Receita de 1996 até 2006
Demonstramos graficamente em percentuais a composi¢do das receitas ao longe

dos anos.

Grafico 15: Composigdo Receitas com Subvencoes
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Gostariamos de destacar alguns aspectos importantes em relagao a COmposi¢

das receitas:

-A principal fonte de recursos do CERENE ao longo dos anos vem sendo
doagoes, campanhas e subvengdes privadas, sendo que neste ano as mesm

representaram 51% do total das receitas.

-O valor arrecadado com Contribuigao de Beneficiarios representou em 20
apenas 15% do total das receitas o menor percentual dos dltimos 3 ano
demonstrando que o CERENE tem procurado atender a todos que procura
tratamento em nossas unidades independente das condigdes financeiras das

12



ARATA  MUTWORR,

. -

pessoas. Desta forma o CERENE tem
proporcionado a inclusdo social de
centenas de.pessoas, mesmo com
pouco apoio financeiro do poder
publico. Neste ano as receitas oriundas
de convénios Publicos aumentaram,
de 8% para 14%, especialmente em
funcao de convénios firmados com as
Prefeituras Municipais de Blumenau,
Sao Bento do Sul e Rio Negrinho.
Ressaltamos, no entanto a dificuldade
em firmarmos parcerias com outras
2 Prefeituras e orgaos Publicos, em
especial da regido de Palhoca e Lapa.
- As isencoes fiscais somaram 12% do
total das receitas, as quais,
registramos para fins de cumprimento
de determinacbes legais, destacando
assim, o montante que seria pago caso
nao houvesse esse beneficio legal.
-Observa-se que as subvencdes
publicas tiveram uma queda brusca de
3%, demonstrando assim que a
cessidade desses recursos reflete
iretamente no sustento diario das
unidades do CERENE.
-As demais receitas permaneceram
praticamente estaveis.

12. CUSTEIOS

12.1. Custeio do Programa de
Internamento

A Resolugdo n.° 116 do CNAS -
Conselho Nacional de Assisténcia
Social em seu artigo 1° prevé o servigo
de tratamento e recuperagdo de
dependentes de drogas como sendo
de natureza assistencial e no seu Art.
2° prevé que:

[...] para manutengdo de suas
atividades, as entidades que se
Mwquadrarem no art. 1° da presente

solugdo poderao receber recursos,
doacées ou contribuigoes voluntarias,
feitas por terceiros, pelos seus
responsaveis, contribuintes ou pelos
proprios beneficiarios dos servigos,
desde que seja garantido o livre acesso
aos seus servigos, a todos que deles
necessitarem, independentemente de

LAPA -
CERENE'  Relatério de Afividudef@ﬁ
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acessivel o tratamento, independente das condigoes financeiras do seu publico
alvo. Este percentual esta bem acima do minimo legal (20%) para ser
enquadrado como entidade de assisténcia social, conforme determina a
legislagao do INSS e do CNAS — Conselho Nacional de Assisténcia Social. Em
fungao do desenvolvimento da doenga da dependéncia em Substancias
Psicoativas, os dependentes e seus familiares em sua maioria estdo desprovidos
de condigdes financeiras para custear o tratamento.

Grafico 16: Percentual de internamentos/contribuicées dos beneficiarios
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12.2. Custeio do Programa de Reinsercao Social

No Programa de Reinsercao Social foi possivel ter um percentual de 70% de
atendimentos gratuitos, o que vem ratificar o que mencionamos acima. A queda
no percentual de gratuidade ocorreu em fun¢do da unidade de Blumenau ter
firmado com a Prefeitura local um convénio especifico para este programa.
Mesmo assim destacamos o alto indice de gratuidade visto que a contribui¢do
das proprias pessoas em tratamento € muito baixa.

Grafico 17: Percentual de internamentos/contribuicoes dos beneficiarios
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12.3. Custeio do Programa de Prevencao

Destacamos que devido ao convénio inédito firmado com a Prefeitura Municipal de
Blumenau, no ano de 2006 o CERENE pode desenvolver um trabalho voltado a
criangas de 10 a 14 anos da rede publica municipal e estadual, sendo que estes
trabalhos foram parcialmente financiados pelo FIA.

contribuigcdo ou doagéao.

Os numeros expressos no grafico 15
. demonstram quantos dos
internamentos/dia foram custeados
com recursos dos beneficiarios ou
responsaveis e quantos foram com
recursos de doagoes, subvencgoes e
convénios.Percentualmente os
internamentos/dia custeados sem
contribuigdoes dos beneficiarios
alcancaram o percentual expressivo de
60% do total, traduzindo assim, o
esforco do CERENE em tornar

Queremos ressaltar que com esta parceria foi possivel qualificar ainda mais o
trabalho desenvolvido com prevencao e que os resultados certamente foram e
serao positivos para as milhares de criangas atendidas com este programa.

(Vide grafico 17 na pagina seguinte)
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Ao olharmos para mais um ano que
passou, vemos as dificuldades & 0S
desafios enfrentados as resisténcias
vividas, mas também podemos
visualizar inameras vitérias, entre elas
queremos destacar:

a) Continuidade das obras da
construgao da ALA CENTRAL na
unidade de S&o Bento do Sul, que tera
capacidade para o atendimento de 40
residentes, sendo 36 no programa de
internamento e 04 no programa de
reinsergao social, além do inicio das
obras da Casa Lar em Blumenau, Casa
da Reinsercao Social de Palhoga e
ampliagdoda unidade de Lapa;

b) A manutengao financeira do
CERENE, sem reduzir sensivelmente 0
rcentual de gratuidade em relagéo a
média praticada nos ultimos anos;

c) Os investimentos realizados pelo
CERENE para qualificagdo da equipe
profissional, em especial no curso de
Agentes Comunitarios em Substancias
Psicoativas, Cursos superiores €

especializagao;

Somos gratos a Deus pelo trabalho que
ser desenvolvido no CERENE ao
jongo de nossos 17 anos de atividades.
A Deus, o nosso louvor e a gloria em
primeiro lugar. Até aqui nos ajudou O
Senhor, de fato nos sustentou, animou,
fortaleceu e agiu até quando nossas

“l;ie: Total % de pessoas atendidas gratuitamente com prevengao

2001

oo% | 0% | W0%
0% | 0%

forcas e sabedoria pareciam estar no
fim e através desse trabalho
transformou inumeras vidas.
Aos colaboradores, funcionarios,
voluntarios e amigos, que em tempo
integral ou n@o, por periodos longos ou
pequenos, Nao mediram esforgos, a
nossa gratidao.
Aos membros da diretoria e da
assembléia geral do CERENE que
dedicaram seu tempo € empenharam
esforgos na condugao dessaobra.
As autoridades e politicos, municipais,
estaduais e federais que nos apoiaram,
nossa gratidao em nome daqueles que
recuperaram a possibilidade de viver
uma vida sem drogas.
Queremos agradecer aos mais de
20.000 contribuintes mensais, que tem
contribuido com pequenos valores na
fatura de energia elétrica, mas que
fazem toda a diferenca na manutencao
dos trabalhos. Foram 4.642 pessoas
internadas desde 1989.

Além disso, tivemos desde 1989 mais
de 165.000 pessoas (estudantes de 1%
e 2° graus, funcionarios de empresas,
comunidades, etc.) atendidas através
de nossos programas de prevencao.

Cremos que assim contribuimos, para
que milhares de pessoas pudessem ter
uma maior qualidade de vida, para que
centenas de familias tivessem uma
vida mais digna, para a redugao dc
universo de excluidos sociais e para z
promogdo da inclusdo social e d
cidadania.

Nosso maior desafio para o ano d
2007 sera a manutencao do
programas de atendimento, Ser
perder NOSSO foco e qualidade d
atendimento, apesar de um orgament
que prevé um déficit superior
R$120.00,00, f
O CERENE, quernoano de 2007, ser
fazer a diferenca na vida de centen:
de pessoas assim como tem feito
longo de sua historia.

“Deus faz que O solitario more em familia,
tira os cativos para a prosperidade”

Salmo 68.6.

Blumenau, 22 de fevereiro de 2007.

CENTRO DE RECUPERAGAO NOVA ESPERANGA - CERENE

Marcos Edwin Mey — Presidente

Rolf Hartmann — 1° Tesoureiro

Mauricio Rossa
Coordenador AdministrativofProcurador
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Numero de Internos Que Ja Passaram Pelo Cerene
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Fonte: Estatisticas CERENE 2006
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ANEXO 1l

PROJETO SELAR

Objetivo: Parcerias com empresas
privadas para a captagao de recursos
com a finalidade de manter, qualificar
e/ou ampliar 0S programas do
CERENE.

Forma: Atraves de parcerias COm
empresas privadas, onde estas
contribuem mensalmente para O
CERENE e como contrapartida
utilizam o SELO SOCIAL do CERENE
para divulgagao da sua
Responsabilidade Social.

Beneficios da Empresa:

-Clientes e consumidores reconhecem
que €& uma empresa socialmente
responsavel.

-Clientes € consumidores optam por
produtos com marca social.
Valorizagao da imagem institucional
daempresa.

-Agrega valor aos seus produtos €
servigos, refletindo incremento no
faturamento.

.Beneficio Fiscal do valor repassado a
entidade social, visto que 0S yalores
repassados sio considerados
despesas operacionais.

Beneficios parao CERENE:

-Fonte de renda para custear as suas
atividades.

-Divulgacao do seu trabalho.

Receitas menores € mais constantes
por doador, dando maior seguranca

orgamentaria.

Cocaina
Po

quatro cidades on
tratamento. Assim, €s

Cola Cocaina Outros
Solventes Injetavel
inalantes

‘Reducao de despesas com captagao
de recursos.

ANEXO Il

Projeto Resgatando Vidas Atraves
da Doagdo doImposto deRenda-IR.

Objetivo: Captacao de recursos juntoa
pessoas fisicas € juridicas com a
finalidade de manter, qualificar elou
ampliar os programas do CERENE.
Forma: Através de parcerias como FIA,
onde as pessoas fisicas poderao doar
ate 6% do IR devido & pessoas
juridicas ate 1% do IR devido.

Beneficios Paraos doadores:

.0 valordo IR a pagar sera aplicado em
uma entidade do proprio municipio ou
regiao.

.0 doador podera aplicar €
acompanhar 0S trabalhos
desenvolvidos pela entidade.

Investe em um trabalho social que
ajudou milhares de pessoas ao longo
dos 18anosde historia.

.0 valor doado podera ser abatido na
Declaragdo do IR, junto @ Receita

Federal.

Beneficios parao CERENE:
.Fonte de renda para custear as suas

atividades.
‘Reducao de despesas
de recursos.

com captagao

Como doar com © Beneficio do
DescontodoIR:

O CERENE possui registro no
Conselho Municipal da Criangae

doagdes
Juridicas com 0 ben
da doagao do IMPO
IR:

Adolescentes

Juridicas:

para saber se sua doacao

fisica
do seu

(CMDGA—FIA) nas
de tem unidades de
t4 apto a receber

de Pessoas Fisicas €
eficio do desconto
STO DE RENDA-

Fisicas: Podem doar até 6%

do ImposiodaRenda Devido
Podem doar até

- Pessoas
1% do ImpostodeRenda Devido

como

sera integralmente
Imposto de

- pegue sua ultima DECLARACAO DE

AJUSTE ANUAL
fara até Abril de 2007;

- veja qual o valor do
RENDADEVIDO, e

- sobre este valor calcule 6% (seis por
L]

Assim voce chegara ao valor

doagao com O beneficio do desconto
declaragao (caso
sua receita nao tenha reduzido neste

integral na proxima

ano, bem CO m O
despesas!desconlos nao
aumentado).

Para fazer a sua
depositar

doacao

-CAIXA: Conta 5-1,
-emnomedo
-SANTANDER:
259, Banco 008 -em nome do
BENTODOSUL/

-BANCODO

nome do FIA-PALHOGA/SC
oBS: O valor
informara no campo
Declaragao de Ajuste
abril/2008 (Cod. 1

o apos sua
CERENE aos cuidados de
Karina.
Useao
_FAX: (047)3337-1 997,0u
-E-MAIL:,0u
- CORREIO -

do deposito,
RECIBO DO FIA (Fundo da
do Adolescente) e encaminh
enderego do doador.

o valor em uma das contas
pancarias abaixo até 31/12/2007:
ag. 1544, 0pgao
FIA-BLUMENAU/SC
Conta 251.555.635,
FIA-S

sC
BRASIL: Conta 14.695-1
ag.630-0-emnome do FIA-LAPA/PR
- ITAU: Conta 0028-5, ag. 6243 -

depositado acima v
especifico
Anual de IR e
5- Doagdes: Estat
daCriancae doAdolescente).

Log doacdo, envie
COMPROVANTE DE DEPOSITO

30 mais pratica para enviar:

Caixa Postal 6363, C

89.068-970, BLUMENAU/SC.
Assim que recebermos a informa
providenciaremos

DE IR-2006 que voce
IMPOSTO DE

de sua

suas
tenham

, basla

Egon

Criangs
aremos.
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 069/2007

Ref. Projeto de Lei n® 50/07.

Stmula: Autoriza o Poder Executivo a doar drea de terra ao Centro de Recuperagdo Nova
Esperanga - CERENE.

Vem para analise dessa assessoria o Projeto de Lei n° 50/07, de
autoria do Executivo Municipal, cujo objeto é a doagdo de area de terra ao Centro de
Recuperagao Nova Esperanca - CERENE.

Pelo respectivo Projeto, tem-se que a area que se pretende doar é
a descrita na Matricula de n® 020019, do Cartério de Registro de Imoveis deste Municipio,
contendo 2.500,00m? (dois mil e quinhentos metros quadrados). imoével este situado na
localidade de “Marafigos”, cujas confronta¢des estdo demonstradas no artigo 1° do Projeto em
questdo.

No paragrafo unico do artigo 1° do Projeto esta descrito que o
fim especifico da referida doagdo é propiciar a continuidade dos trabalhos que o Centro de
Recuperagdo Nova Esperanga vem prestando na recuperagdo de dependentes quimicos. Em
melhor explicativa, pela justificativa apresentada e anexada ao Projeto, o Executivo
demonstra que o donatario é uma entidade filantrépica, sem fins lucrativos e que, através da
Lei Municipal n° 1496/2000, foi cedido o uso do imdvel descrito na matricula acima, sendo
que agora esta entidade requer a doagdo do imoével, visto que, por ndo ter o imdvel em seu
nome sdo vetados varios recursos e investimentos a entidade.

Desta forma, o im6vel a ser doado jé4 esta sendo utilizado pela
entidade, porém a titulo de Concessdo de Direito Real de Uso, conforme se observa pela copia
da Lei n° 1496/00, ora anexada a este parecer.
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Pelo seu artigo 2°, o Projeto estabelece que o fim especifico da
referida doagdo € dar continuidade aos servigos prestados pela donataria, devendo na escritura
de doagdo constar clausula de inalienabilidade e impenhorabilidade por um periodo minimo
de 06(seis) anos bem como a donataria nio podera interromper ou suspender suas atividades,
por um periodo continuo de 06 (seis) meses a partir da data da efetiva escrituragio da doagdo.

Consta também, em seu artigo 3° que a referida doagdo podera
ser revogada caso a entidade ndo cumpra com suas obrigagdes, revogago esta que operar-se-a
sem direito a qualquer indenizagio por parte do Municipio, salvaguardando-se, assim, o fim
especifico ora estipulado em favor do bem-estar social.

Por fim, informa-se que todos os custos referentes referida
doagdo correrdo as custas do donatario.

Pelo laudo de avaliagdo colacionado a0 Projeto, observa-se que
o valor de mercado do imével é de R$ 5.000.00 (cinco mil reais).

Anexou-se, também ao Projeto copia dos estatutos da entidade,
certificado de filantropia, ata de fundagdo, ata da atual diretoria, CNPJ, certiddo do Tribunal
de Contas do Estado do Parana, certidio conjunta negativa federal, certificado de regularidade
de FGTS (CRF), certiddo negativa de débitos junto ao INSS, certiddo negativa de protestos do
Cartorio da Comarca de Lapa, certiddo negativa de débitos com Municipio, certiddo de
distribuigdes civeis e relatorio de atividades referente ao ano de 2006.

Pela andlise destes documentos, tem-se que ndo ha nenhuma
pendéncia que impega a confecgio da referida doagdo, estando, portanto, a entidade
funcionando de forma regular.

Sobre doagdes diz o artigo 12 da Lei Orgénica Municipal que:

“Compete ao Prefeito a administracio dos bens publicos
municipais, ressalvada a competéncia da Cdimara Municipal
em relagdo aos seus bens .

Em especial ao tema, reza o artigo 13° da Lei Organica que:

* O Municipio, preferencialmente a venda ou doagdo de bens
imoveis, outorgard concessdo de direito real de uso, mediante
prévia autorizag¢do legislativa e concorréncia, dispensada esta,
quando o uso se destinar ao concessiondrio de servigo publico
ou quando houver relevante interesse publico devidamente
Justificado.”

Como se V¢, o presente caso enquadra-se na segunda parte do
artigo acima transcrito, ou seja, é gritante o interesse Pablico ora demonstrado, mencionando-

b
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se ainda que referida doagdo operar-se-a de forma condicionada, qual seja, prevé revogagio
caso a donatéria ndo cumpra com suas obrigagdes.

Em assim sendo, ndo hi no presente  Projeto qualquer
irregularidade de ordem juridica/legal que possa impedir sua apreciagio pelo Douto Plendrio
desta Casa de Leis.

E o parecer.

Lapa, 15 de agosto de 2007.
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Ementa: Autoriza o Poder Executivo a contratar com o Centro de
Recuperagdo Nova Esperanga - CERENE, Lapa - PR,
CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO sobre 4rea e
edificagbes municipais que especifica, em conformidade com o
que dispbe o Decreto-Lei n°® 271, de 28.02.67 e a Lei Orgénica
do Municipio, e da outras providéncias.

LEI N° 1496, DE 09 DE JUNHO DE 2000

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana APROVOU, e eu, Prefeito
Municipal, no uso das atribuigdes legais que me s&o conferidas, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo, com fundamento no que, expressamente,
dispde o artigo 7° e seus paragrafos, do Decreto-Lei n® 271, de 28.02 67, combinado com o
que prescreve o artigo 13 da Lei Organica do Municipio, autorizado a contratar com o Centro
de Recuperagdo Nova Esperanga — CERENE, Lapa - PR, inscrita no CGC do MF sob n°
79.372.108/0005-99, anexo, com enderego no Prolongamento da Rua Acre S/N. Estrada do
Marafigo, a CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO, sobre area de propriedade do
Municipio, com 2.500m2 (Dois mil e quinhentos metros quadrados) na localidade de
Marafigo, neste Municipio, bem como, das edificagbes, conforme abaixo descritas:

1) DESCRICAO DO IMOVEL: Matricula n® 020019 do Registro de Imoveis
da Comarca da Lapa (anexa). Um terreno rural, denominado de Lote
B, com a area de 2.500,00m2 (dois mil e quinhentos metros
quadrados), ou seja 04 litros e 80,00m2, situado no lugar denominado
Marafigo, neste Municipio e Comarca e que possui as seguintes
confrontagcbes: ao Norte, Leste e Oeste, com terras da Igreja
Evangélica de Confissdo Luterana no Brasil — IECLB: ao Sul com
terras de Benedito Scheiffer Aguiar; e ainda com a seguinte descrigao
de divisas: Iniciando na estaca “A”, rumo 38° 18’ SO, numa distancia
de 32,00 metros, por estrada carrogavel, confrontando com Benedito
Scheiffer Aguiar, até a estaca B; estaca B, rumo 45° 20’ NO, numa
distancia de 86,00 metros, por linha seca, confrontando com a Igreja
Evangélica de Confissdo Luterana no Brasil, até a estaca C: estaca C,
rumo 44° 40° NE, numa distancia de 31,00 metros, por linha seca,
confrontando com a Igreja Evangélica de Confissao Luterana no
Brasil, até a estaca D; estaca D, rumo 46° 12' SE, numa distancia de
82,50 metros, por linha seca, confrontando com a Igreja Evangélica de
Confissdo Luterana no Brasil, até a estaca A, onde foi dado o ponto de
partida.

2) DESCRICAO DAS EDIFICACOES: Edificagdo em concreto pré-
moldado com area de 212,60m2 (duzentos e doze metros e sessenta
centimetros quadrados), construida conforme Projeto anexo.

Art. 2° - A concessao serd instituida em carater gratuito e por tempo
indeterminado.

Art. 3° - Destina-se a area e edificagbes, objeto da concessio, a

implantac&o de um Centro de Recuperagéo em parceria com o Centro de Recuperagio Nova
Esperanca — CERENE, Lapa-PReo Municipio de Lapa - PR, cujo o objetivo é a

Alengao: A CAMARA MUNICIPAL DA LAPA nao se responsabiliza pelc uso indevido do documento aqui
expesto, por qualquer meio de reprodugdo, impressac ou eletrénico), bem como por adulteracdes de seu

conteudo, recemendando que seu uso seja apenas para leitura e conhecimer.to



reabilitagao fisica, espiritual e psiquica, de dependentes de alcool, droga e congéneres, bem
como, na prevencdo das dependéncias acima enumeradas.

Art._4° - Desde a inscricdo da concessao, o concessionario fruira
plenamente do terreno e edificagdes para os fins estabelecidos no contrato e respondera
por todos os encargos civis, administrativos e tributérios que venham a incidir sobre o
imovel e suas rendas.

Art. 5° - Resolve-se a concessdo desde que 0 concessionario dé ao imével|
destinacéo diversa da estabelecida no contrato, perdendo, neste caso, as benfeitorias de
qualquer natureza, nele implantadas.

Art. 6° - A concess&o nado se transfere por ato intervivos, ou por sucess3o
legitima ou testamentaria, como os demais direitos reais sobre coisas alheias.

Art. 7° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da

concessionaria.

Art. 8° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 09 de Junho de 2000

Miguel Batista
Prefeito Municipal

Atengdo: A CAMARA MUNICIPAL DA LAPA nio sé responsabiliza pelo uso indevido do documento aqui
exposto, por gualquer meio de reprodugdo, impressic ou eletrénico), bem como poar adulteracfes de seu

conteldo, recomendanda que seu uso seja apenas para leitura e conhecimento.
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ESTADO no PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA,
PROJETO DE LEI N-. 50/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR AREA DE TERRA AO
CENTRO DE RECUPERACAO NOVA ESPERANCA — CERENE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DAs COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE _SETEMBRO__DE 2007.
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MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO.
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

ANTEPROJETO DE LEI N° 50/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a doar Area de Terra
ao centro de Recuperacdo Nova Esperanga - CERENE e d3a
outras providencias.

PARECER

O Projeto ndo apresenta nenhuma
irregularidade quanto a sua legalidade, a demais cumpre com
a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto

Plenario para decisdo final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 06 de Setembro de 2007,
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ESTAD

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO.DE LEIS. N". 50/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR AREA DE TERRA AO
CENTRO DE RECUPERACAO NOVA ESPERANGA — CERENE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE __SETEMBRO_ DE 2007.
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PRESIDENTE

RECEBI O PROJETOEM __ 006/ Cule Do /2007.
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PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 50/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a Doar Area
de Terra ao Centro de Recuperagdo Nova Esperanca —
CERENE e d4 outras providéncias.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econémicos e Financeiros em aten¢do ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenério “secundum legem”.

Lapa, 06 de Setembro de 2007

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNESKI FAVARO
Membro

.fm,(m

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro



PROJETO DE LEI N° 76/2007

Autor: Executivo Municipal

Stiimula: Autoriza o Poder Executivo a Doar area de terra ao.
Centro de Recuperacio Nova Esperanga —
CERENE e da outras providencias.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Iistado do Parana,
APROVA:

Art. 1.° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
proceder a Doagao ao Centro de Recuperacao Nova Esperanca — CERENE,
inscrito no CNPJ] sob n° 79.372.108/0005-99, com endereco no
Prolongamento da Rua Acre, s/n, Estrada do Marafigo, neste ato
representado pelo seu Diretor, St. Otto Miiller, brasileiro, casado, portador da
CIRG n° 1.910.175 e do CPF/MF n° 808.088.329-72, o bem imovel abaixo
especificado:

“Um terreno rural matriculado sob o n® 020019 no Cartorio de
Registro de Iméveis da Comarca da Lapa, denominado de LOTE B, com a
area de 2.500,00m2 (dots mil e quinhentos metros quadrados), ou seja, 04
littos e 80,00m2, situado no lugar denominado “MARAFIGOS, neste
Municipio e Comarca e que possui as seguintes confrontacoes: ao Norte,
Leste e Oeste, com terras da Igreja Evangélica de Confissio Luterana no
Brasil — IECLB; ao Sul com terras de Benedito Scheiffer Aguiar; e ainda com
a seguinte descricao de divisas: iniciando na estaca A, rumo 38° 18’ SO, numa
distancia de 32,00 metros, por estrada carrogavel, confrontando com Benedito
Scheiffer Aguiar, até a estaca B; estaca B, rumo 45° 20 NO, numa distancia de
86,00 metros, por linha seca, confrontando com a Igreja Evangélica de
Confissio Luterana no Brasil, até a estaca C; estaca C, rumo 44° 40’ NE,
numa distancia de 31,00 metros, por linha seca, confrontando com a Igreja
Evangélica de Confissdo Luterana no Brasil, até a estaca D; estaca D, rumo
46° 12’ SE, numa distancia de 82,50 metros, por linha seca, confrontando
com a Igreja Evangélica de Confissao Luterana no Brasil, até a estaca A, onde

fo1 dado o ponto de partida”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Parigrafo unico - A Doagio referida no caput deste artigo
destina-se a dar continuidade aos trabalhos, que o Centro de Recuperagao
Nova Esperanca — CERENE, vem prestando na recuperacdo de dependentes
quimicos, relativos as drogas e alcool.

Art. 2°. — A FEscritura Publica de Doagao serd outorgada a
Donataria, para o fim especificado no paragrafo unico do artigo anteror,
constando da mesma, no minimo, as seguintes condi¢oes:

I — clausula de inalienabilidade e impenhorabilidade, pelo prazo
de 06 (seis) anos a contar da efetiva escrituracao da doagio.

IT — a partir da publicagio desta Lei, a Donataria nio podera
interromper ou suspender suas atividades, por um periodo continuo de 06
(sets) meses, a partir da data da efetiva escrituragao da Doagao;

Art. 3°. — A revogacio da Doagio operar-se-a automaticamente,
independente de aviso, interpelagio ou notificagao da Donataria, caso
qualquer das hipoteses preconizadas no artigo antecedente sejam violadas ou
nao cumpridas pela Donataria, revertendo-se, desta forma, a propriedade do
imovel doado ao dominio pleno do Municipio, sem direito a qualquer
indeniza¢ao a mesma pelas benfeitonas realizadas no imovel.

Parigrafo unico — Sera permitido a Donataria, no caso de
revogacao prevista no caput deste artigo, retirar as benfeitorias, previstas no
Codigo Civil Brasileito como tteis e necessarias, sem gerar onus algum a
municipalidade.

Art. 4°. - As despesas decorrentes da lavratura da escritura
definitiva de doagiao ou outros expedientes cartorarios e impostos incidentes
sobre a presente transagao cotrerao por conta da Donataria.

Art. 5°. - Esta Lei entrara em wvigor na data de sua
publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 13 de setembro de 2007.

MARTINS

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1°Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

—_— s UMA NOVA HISTORIA
)E DESENVOLVIMENTO

LEI N.° 2084, DE 28 DE SETEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a Doar area de terra ao
. Centro de Recuperagdo Nova Esperanga — CERENE e da

outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1.° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a
Doagao ao Centro de Recuperagao Nova Esperanga — CERENE, inscrito no CNPJ
sob n° 79.372.108/0005-99, com enderego no Prolongamento da Rua Acre, s/n,
Estrada do Marafigo, neste ato representado pelo seu Diretor, Sr. Otto Mller,
brasileiro, casado, portador da CIRG n°® 1.910.175 e do CPF/MF n° 808.088.329-72,
o bem imoével abaixo especificado:

“Um terreno rural matriculado sob o n® 020019 no Cartério de Registro de Imoveis da
Comarca da Lapa, denominado de LOTE B, com a area de 2.500,00m2 (dois mil e
quinhentos metros quadrados), ou seja, 04 litros e 80,00m2, situado no lugar
denominado “MARAFIGOS, neste Municipio e Comarca e que possui as seguintes
confrontacdes: ao Norte, Leste e Oeste, com terras da Igreja Evangélica de
Confissao Luterana no Brasil — IECLB; ao Sul com terras de Benedito Scheiffer
Aguiar; e ainda com a seguinte descricao de divisas: iniciando na estaca A, rumo 38°
18’ SO, numa distancia de 32,00 metros, por estrada carrogavel, confrontando com
Benedito Scheiffer Aguiar, até a estaca B; estaca B, rumo 45° 20° NO, numa
distancia de 86,00 metros, por linha seca, confrontando com a Igreja Evangelica de
Confissdo Luterana no Brasil, até a estaca C; estaca C, rumo 44° 40° NE, numa
distancia de 31,00 metros, por linha seca, confrontando com a Igreja Evangélica de
Confissao Luterana no Brasil, até a estaca D; estaca D, rumo 46° 12' SE, numa
distancia de 82,50 metros, por linha seca, confrontando com a Igreja Evangélica de
Confissao Luterana no Brasil, até a estaca A, onde foi dado o ponto de partida”.

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Foﬁ. 4 41’? %547.8000




Prefeitura Municipal da L.apa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N.° 2084, DE 29.09.07 ... 02

Paragrafo unico - A Doagéo referida no caput deste artigo destina-

se a dar continuidade aos trabalhos, que o Centro de Recuperacdo Nova Esperanca
— CERENE, vem prestando na recuperagao de dependentes quimicos, relativos as
drogas e alcool.

Art. 2°. — A Escritura Publica de Doacao sera outorgada a
Donataria, para o fim especificado no paragrafo unico do artigo anterior, constando
da mesma, no minimo, as seguintes condigoes:

| — clausula de inalienabilidade e impenhorabilidade, pelo
prazo de 06 (seis) anos a contar da efetiva escrituragao da doagao.

Il - a partir da publicagao desta Lei, a Donataria nao podera
interromper ou suspender suas atividades, por um periodo continuo de 06
(seis) meses, a partir da data da efetiva escrituragao da Doacao;

Art. 3°. — A revogagao da Doacgdo operar-se-a automaticamente,
independente de aviso, interpelacao ou notificacdo da Donataria, caso qualquer das
hipéteses preconizadas no artigo antecedente sejam violadas ou nao cumpridas pela
Donataria, revertendo-se, desta forma, a propriedade do imovel doado ao dominio
pleno do Municipio, sem direito a qualquer indenizagao a mesma pelas benfeitorias
realizadas no imével.

Paragrafo unico — Sera permitido a Donataria, no caso de revogacao

prevista no caput deste artigo, retirar as benfeitorias, previstas no Cadigo Civil

Brasileiro como uteis e necessarias, sem gerar énus algum a municipalidade.

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Foffe (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da |l.apa
Estado do Parana

— — UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N.° 2084, DE 29.09.07 2 O3

Art. 4°. - As despesas decorrentes da lavratura da escritura
definitiva de doacgao ou outros expedientes cartorarios e impostos incidentes
sobre a presente transagao correrdo por conta da Donataria.

Art. 5°. - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 28 de Setembro de
2007.

—c -
iGuel L. H. Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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